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ILUNION NAVARRA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022

(Euros)

ACTIVO Notas 31/12/2023 31/12/2022

ACTIVO NO CORRIENTE 6.210.173 5.434.041
Inmovilizado intangible 5 1.188 2.250
Aplicaciones informaticas 1.188 2.250
Inmovilizado material 6 6.110.712 5.379.107
Terrenos y construcciones 2.699.804 2.741.229
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 3.410.908 2.637.878
Inversiones financieras a largo plazo 9 18.468 18.468
Otros activos financieros 18.468 18.468
Activos por impuesto diferido 15.5 79.805 34.216
ACTIVO CORRIENTE 2.042.661 1.602.202
Existencias 8 10.387 25.375
Materias primas y otros aprovisionamientos 10.387 25.375
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.025.479 1.568.448
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9 1.805.352 1.359.564
Clientes, empresas del grupo y asociadas 9y 171 42.784 31.881
Deudores varios - 2.483
Personal 9 9.775 6.887
Otros créditos con las Administraciones Publicas 15.1 167.568 167.633
Inversiones financieras a corto plazo 9 1.600 1.600
Otros activos financieros 1.600 1.600
Periodificaciones a corto plazo 1.387 2.955
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3.808 3.824
Tesoreria 3.808 3.824
TOTAL ACTIVO 8.252.834 7.036.243
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 31/12/2023 31/12/2022

PATRIMONIO NETO (934.321) 236.243
Fondos propios (934.321) 236.243
Capital 1" 6.020 6.020
Prima de asuncién 258.190 258.190
Reservas 11 1.204 236.810
Legal y estatutarias 1.204 1.204
Otras reservas - 235.606
Resultados negativos de ejercicios anteriores (29.171) -
Resultado del ejercicio 3 (1.199.364) (264.777)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 28.800 -
PASIVO NO CORRIENTE 7.909.391 5.977.263
Deudas a largo plazo 13 11.837 40.244
Acreedores por arrendamiento financiero 11.837 40.244
Deudas con empresas del grupo y asociadas 13y171 7.886.354 5.937.019
Pasivo por impuesto diferido 15.5 11.200 -
PASIVO CORRIENTE 1.277.766 822.737
Provisiones a corto plazo 14 165.969 162.959
Deudas a corto plazo 13 29.535 30.284
Acreedores por arrendamiento financiero 28.407 28.407
Otros pasivos financieros 1.128 1.877
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.082.260 629.494
Proveedores 13 263.036 145.504
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 13y 17.1 81.332 86.652
Acreedores varios 13 373.535 119.428
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 13 181.678 97.394
Otras deudas con las Administraciones Publicas 151 182.679 180.516
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 8.252.834 7.036.243

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2023 y 2022.





FIRMADO por: ALEJANDRO ONORO MEDRANO (NIF: 33516294G)
Version imprimible con informacion de firma generado desde VALIDe (http://valide.redsara.es)

FIRMADO por: DAVID JUAN LOPEZ PACHON (NIF: 20263317H)
Firma valida.

C ILUNION

ILUNION NAVARRA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO 2023 y 2022

(Euros)
Ejercicio Ejercicio
Notas 2023 2022
Importe neto de la cifra de negocios- 16.1 5.054.394 | 4.690.806
Prestacion de servicios 5.054.394 | 4.690.806
Aprovisionamientos- 16.2 (558.823) | (397.544)
Consumo de mercaderias (21.013) (8.140)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (191.155) | (242.478)
Trabajos realizados por otras empresas (346.655) | (146.926)
Otros ingresos de explotacion- 838.024 808.075
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 126.236 141.077
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 16.3 711.788 666.998
Gastos de personal- 16.4 (3.316.883) | (2.794.394)
Sueldos, salarios y asimilados (2.915.061) | (2.485.233)
Cargas sociales (401.822) | (309.161)
Otros gastos de explotacion- (2.302.571) | (1.907.008)
Servicios exteriores 16.5 (2.337.798) | (1.893.834)
Tributos (7.780) (6.288)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 43.007 (6.886)
Amortizacion del inmovilizado 5y6 (600.594) | (572.607)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 12 10.000 -
Excesos de provisiones 9.789 69.560
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado- 6 (20.052) (4.178)
Otros resultados (4.386) -
RESULTADOS DE EXPLOTACION (891.102) | (107.290)
Ingresos financieros 36 371
Por deudas con terceros 36 371
Gastos financieros- (353.887) | (135.979)
Por deudas con empresas de grupo y asociadas 17.2 (351.972) | (133.840)
Por deudas con terceros (1.915) (2.139)
RESULTADO FINANCIERO (353.851) | (135.608)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.244.953) | (242.898)
Impuestos sobre beneficios 15.3 45.589 (21.879)
RESULTADO DEL EJERCICIO (1.199.364) | (264.777)

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente
al ejercicio 2023 y 2022.
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ILUNION NAVARRA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2023 y 2022

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)
Notas Ejercicio | Ejercicio
2023 2022

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (l) (1.199.364) | (264.777)
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 12) 50.000 -

Efecto impositivo (Notas 12 y 15) (14.000) -
Transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias

Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 12) 10.000 -

Efecto impositivo (Notas 12 y 15) . (2.800) -
TOTAL TRANSFERENCIA A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 28.800 -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+I+l1l) (1.170.564) | (264.777)

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
(Euros)
Subvencion
Resultados es,
Capital Prima de Reserva negativos Resultado donaciones
escriturado | asuncion legal de ejercicios | del ejercicio | y legados
(Nota 11) (Nota 11) | (Nota11) | reservas | anteriores (Nota 3) (Nota 12) Total

SALDO FINAL DEL
EJERCICIO 2021 6.020 258.190 1.204 | 399.318 - (163.712) - 501.020
Total ingresos y gastos
reconocidos - - - - (264.777) - (264.777)
Distribucién del resultado
del ejercicio 2021 - - - | (163.712) - 163.712 - R
SALDO FINAL DEL
EJERCICIO 2022 6.020 258.190 1.204 | 235.606 - (264.777) 236.243
Total ingresos y gastos . . - | (1.199.364) 28.800 | (1.170.564)
reconocidos
Distribucion del resultado
del ejercicio 2022 - - - | (235.606) (29.171) 264.777 - -
SALDO FINAL DEL
EJERCICIO 2023 6.020 258.190 1.204 (29.171) | (1.199.364) 28.800 (934.321)

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto del

ejercicio 2023 y 2022.
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ILUNION NAVARRA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2023 y 2022

(Euros)
Ejercicio Ejercicio
Notas 2023 2022

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1) 276.835
Resultado del ejercicio antes de impuestos (1.244.955) (242.898)
Ajustes del resultado: 916.087 750.448
Amortizacion del inmovilizado 5y6 600.594 572.607
Correcciones valorativas por deterioro 9 19.612 6.886
Imputacion de subvenciones (10.000)

Ingresos financieros (36) (371)
Gastos financieros 353.887 135.979
Variacién de provisiones (52.796) 31.169
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado 6 440 4178
Otros resultados 4.386 -
Cambios en el capital corriente- (184.880) (95.107)
Existencias 8 14.988 (1.077)
Deudores y otras cuentas a cobrar (401.226) (65.182)
Otros activos corrientes 1.568 1.337
Acreedores y otras cuentas a pagar 199.790 (13.567)
Otros activos y pasivos no corrientes - (16.618)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion- (6.265) (135.608)
Pagos de intereses (1.915) (135.979)
Cobros de intereses 36 371
Otros pagos (cobros) (4.386) -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION: (238.023)
Pagos por inversiones- (1.130.007) (238.023)
Inmovilizado material 6 (1.130.007) (238.023)
Cobros por desinversiones- 32.925 -
Inmovilizado material 6 32.925 -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION: 1.617.079 (35.360)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 12 50.000 -
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 50.000 -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero- 1.567.079 (35.360)
Emision de deudas con empresas del Grupo y asociadas 1.597.363 -
Devolucién y amortizacién de deudas con entidades de crédito (30.284) (35.360)
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (16) 3.452
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 3.824 372
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 3.808 3.824

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo del ejercicio 2023 y
2022.
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ILUNION Navarra, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria del ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2023

Actividad de la Sociedad

ILUNION Navarra S.L.U., fue constituida el 11 de noviembre de 2008 bajo la denominacién social de CEE
LAVANOR, S.L. Con fecha 17 de marzo de 2011 cambié de denominacion social por Lavanderias Industriales
Lavanor, S.L. Con fecha de 24 de junio de 2015 se modificéd la denominacién social de la compafiia por la de
ILUNION Lavanor, S.L. El 21 de septiembre de 2018 se modificd la denominacién social por la de ILUNION
Navarra, S.L. (en adelante “la Sociedad”).

Su domicilio social se encuentra en el Beriain, Navarra, Calle 10, Nave F, P.I. Errekaldea, donde la Sociedad tiene
igualmente su domicilio fiscal y un centro de trabajo. Con fecha de 31 de mayo de 2018 la Sociedad adquirié un
nuevo centro de trabajo en Noain, Navarra, Calle del Rio Elorz, n° 6.

Su actividad se centra en el servicio de lavanderia industrial, consistiendo basicamente en la promocioén laboral
de trabajadores discapacitados mediante su insercién en actividades de lavanderias y limpieza en seco, tanto de
servicio al publico y autoservicio, asi como en la compra y venta de productos y género textil, en la que se integran
diferentes ramas de actividad, a saber, lavanderia, tintoreria, transporte, entre otros. Ademas, la compra,
promocion, almacenamiento, empaquetado y distribucion de productos de acogida (amenities) asi como otros
productos de atencion al cliente.

Dado el elevado numero de personas con discapacidad contratadas, los centros de trabajo de la Sociedad han
sido declarados por las autoridades laborales “Centro Especial de Empleo”. Esto conlleva diversos beneficios
econdémicos tales como bonificaciones en las cuotas patronales de la Seguridad Social y subvenciones,
concedidas por Organismos Publicos, equivalentes al 50% del salario minimo interprofesional por los trabajadores
con discapacidad en plantilla.

La Sociedad esta participada en un 100% por Grupo ILUNION, S.L., (en adelante Grupo ILUNION), que se
configura como la sociedad dominante ultima del Grupo y que figura inscrita en el Registro Mercantil. Las cuentas
anuales consolidadas de Grupo ILUNION del ejercicio 2022 fueron formuladas por sus administradores, aprobadas
por la Junta General de Socios el 28 de junio de 2023 y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid. Las
cuentas anuales consolidadas de Grupo ILUNION, S.L., y sus sociedades dependientes del ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2023 seran formuladas por el Consejo de Administracion de Grupo ILUNION, S.L., y seran
depositadas, junto con el informe de gestion de dicho ejercicio y el correspondiente informe de auditoria, en el
Registro Mercantil de Madrid.

De acuerdo con el Real Decreto 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba la Ley de Sociedades de Capital, la
Sociedad se ha inscrito en el Registro Mercantil como Sociedad Unipersonal.

Bases de presentacion de las cuentas anuales
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Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera aplicable a
la Sociedad, que es el establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007,
de 16 de noviembre, el cual desde su publicacion ha sido objeto de varias modificaciones, la Ultima de ellas
mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus normas de desarrollo, asi como con el resto de la
legislacion mercantil vigente.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores Mancomunados de la Sociedad, se
someteran a la aprobacion del Socio Unico de la Sociedad, estimandose que seran aprobadas sin modificacion
alguna.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario.
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Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la Sociedad,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la finalidad de mostrar la imagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad. El estado de flujos de efectivo se
ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la utilizaciéon de los activos monetarios
representativos de efectivo y otros activos liquidos equivalentes de la Sociedad.

a) Principios contables aplicados

Los Administradores Mancomunados han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la totalidad
de los principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas
anuales. No existe ningun principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

b) Comparacién de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos
de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria
también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable
especificamente establece que no es necesario.

c) Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccion realice estimaciones y supuestos que pueden
afectar las politicas contables adoptadas y el importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con
ellos relacionados. Las estimaciones y las hipotesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histérica u
otros hechos considerados razonables bajo los hechos y circunstancias considerados a la fecha de balance, el
resultado de los cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no
determinables de otra manera de forma inmediata. Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente
de la estimada.

Las estimaciones y juicios se evalian continuamente y se basan en la experiencia histérica y otros factores,
incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y supuestos es
material y si el impacto de las estimaciones y supuestos sobre la posicién financiera o el rendimiento operativo es
material. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 4.3 y 4.5).

- La evaluacién de provisiones y contingencias (véase nota 4.7), entre las que cabe resefiar la Provision
por contratos onerosos. En este sentido, la Sociedad tiene registrada en el epigrafe de “Provisiones a corto plazo”
una provision por contratos onerosos por importe de 165.969 euros al 31 de diciembre de 2023 (112.185 euros a
31 de diciembre de 2022) como consecuencia de las pérdidas originadas por los contratos de renting de ropa
suscritos, por los que la Sociedad esta obligada al pago de unas cuotas de arrendamiento por el uso de prendas
que, por su deterioro o extravio, no son susceptibles de generar rentas para la Sociedad.

- La recuperabilidad de los activos por impuesto diferido y la tasa a la que éstos seran recuperados.
También son objeto de estimacidn, las tasas a las que seran aplicados los pasivos por impuesto diferido (véase
Nota 15.5).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible al cierre del
ejercicio 2023, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas (al alza o a la baja), en los préximos
ejercicios.
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d) Agrupacién de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension si bien, en la
medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de la
memoria.

e) Correccion de errores

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningun error significativo que haya supuesto
la re-expresion de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2022.

Durante el ejercicio 2023 no se han producido cambios de criterios contables respecto a los criterios aplicados en
2022.

f) Principio de empresa en funcionamiento

De acuerdo con el Articulo 363 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad se encuentra en causa de
disolucién, como consecuencia de las pérdidas acumuladas que han dejado reducido su patrimonio neto a una
cantidad inferior a la mitad del capital social. Al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad presenta patrimonio neto
negativo por importe de 934.321 euros (positivo por 236.243 euros en el gjercicio 2022).

La Sociedad, con fecha 20 de marzo de 2024, ha recibido una aportacién de su Socio Unico, Grupo llunion, S.L.,
por importe de 2.000.000 de euros con la finalidad de subsanar la situacién financiera desfavorable en la que se
encontraba a final del ejercicio 2023.

Adicionalmente, la Sociedad tiene garantizadas en todo momento sus necesidades de liquidez, ya que con fecha
17 de mayo de 2018 firmé una linea de crédito con su Socio Unico, Grupo llunion, S.L., por un limite de 15.000.000
de euros con el objeto de dotar de financiacion y liquidez para mejorar el desarrollo de su actividad. A 31 de
diciembre de 2023 el saldo dispuesto es de 7.886.354 euros (5.937.019 euros en 2022), siendo el saldo disponible
de 7.113.646 euros (9.062.981 euros en 2022).

Asimismo, los Administradores manifiestan que la Sociedad cuenta con el apoyo financiero de los accionistas para
posibilitar el cumplimiento de los compromisos y de las obligaciones de pago contraidas por la Sociedad y asegurar
la continuidad de sus operaciones.

Aplicacion de resultados

La propuesta de aplicacion de resultados del ejercicio 2023, formulada por los Administradores Mancomunados
de la Sociedad y que sera sometida a la aprobacion del Socio Unico es la siguiente:

Euros
Base de reparto:
Resultado del ejercicio, beneficio / (pérdida) (1.199.364)
(1.199.364)
Distribucion:
A Resultados negativos de ejercicios anteriores (1.199.364)
(1.199.364)

Normas de registro y valoracién
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Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por la Sociedad en la elaboracion de sus cuentas
anuales del ejercicio 2023, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido los
siguientes:





FIRMADO por: DAVID JUAN LOPEZ PACHON (NIF: 20263317H)

FIRMADO por: ALEJANDRO ONORO MEDRANO (NIF: 33516294G)
Version imprimible con informacion de firma generado desde VALIDe (http://valide.redsara.es)

Firma valida.

C ILUNION

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccion.
Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizaciéon acumulada y, en su caso, por
las pérdidas por deterioro que haya experimentado, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3. Dichos activos
se amortizan en funcion de su vida util.

Adicionalmente durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han producido altas de aplicaciones informaticas.
Aplicaciones informaticas

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisicién y desarrollo de programas de
ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las paginas web. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones
informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La amortizacion
de las aplicaciones informaticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de cinco afios.

4.2 Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran inicialmente por su precio de adquisicion vy,
posteriormente, se minoran por la amortizacién acumulada y por las posibles pérdidas por deterioro de su valor,
conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3.

Los gastos de conservaciéon y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material
se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes
invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida util de dichos bienes
se registran como mayor coste de los mismos.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza de forma lineal durante su vida util estimada.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Afos de Vida
Util Estimada
Construcciones 68
Instalaciones técnicas 10-15
Magquinaria 10-15
Utillaje 5
Mobiliario 10
Utillaje 5
Otras instalaciones 10-15
Equipos procesos de informacién 5
Elementos de transporte 5
Otro inmovilizado material 3-5

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas utiles y los métodos de amortizacion
del inmovilizado material y, si procede, se ajusta de forma prospectiva.

4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros

La Sociedad evalua al cierre del ejercicio si existen indicios de deterioro de sus activos materiales e intangibles,
asi como de sus inversiones inmobiliarias. Para ello se agrupan en unidades generadoras de efectivo y si en
alguna de dichas unidades se observa indicio de deterioro, se calcula el valor recuperable de las mismas. Una
unidad generadora de efectivo es la agrupacion minima de activos capaz por si sola de generar flujos de caja.

El importe recuperable de una unidad generadora de efectivo es el mayor entre su valor razonable menos los
costes de venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se reconoce una
pérdida en concepto de deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias por el importe de la diferencia. El valor en
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uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se espera que genere el activo o la unidad generadora
de efectivo. El valor razonable se obtiene de transacciones comparables, tasaciones de expertos o técnicas
similares.

Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de
existir. La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable que tendria el activo en ese momento si no
se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor y también se contabiliza en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

4.4 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos se
deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del
activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamientos financieros

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza, por el menor
entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados,
incluida la opcion de compra, contabilizdndose un pasivo financiero por el mismo importe. No se incluye en el
célculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el arrendamiento se distribuyen entre los
gastos financieros y la reduccion del pasivo. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas
y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les
aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Arrendamientos operativos

La Sociedad utiliza activos en régimen de arrendamiento operativo. Atendiendo a las condiciones establecidas en
los contratos correspondientes, los citados arrendamientos han sido calificados como arrendamientos operativos
ya que en ningun caso la Sociedad adquiere a través de los mismos los derechos y riesgos inherentes a la
propiedad del activo arrendado.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se trata como un pago anticipado
que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento.

4.5 Instrumentos financieros
Activos financieros

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en la categoria, que
determina el método de valoracion inicial y posterior aplicable, de “Activos financieros a coste amortizado”:

Activos financieros a coste amortizado

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y otras cuentas a
cobrar (“clientes por ventas y prestaciones de servicios” / “clientes, empresas del Grupo y asociadas” / “personal”)
e Inversiones financieras a largo y corto plazo (“otros activos financieros”).

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Esto es, los
costes de transaccion inherentes se capitalizan.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un
tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos
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exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su
valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan
en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afio que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se valoren
inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Las fianzas entregadas por arrendamientos operativos se registran en el balance por su importe nominal, dado
que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo futuros no es significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un activo
financiero se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su
reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que
pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor en
libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, descontados al tipo de interés efectivo calculado
en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida disminuyese
por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en
la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversién del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que
estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja de balance un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos
de efectivo del activo (dando de baja un activo financiero cuando ha vencido y la Sociedad ha recibido el importe
correspondiente) o cuando se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero (dando de baja el activo financiero, en este caso, cuando se han transferido de manera sustancial los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad).

4.6 Pasivos financieros

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en la categoria de
“Pasivos financieros a coste amortizado”.

Pasivos financieros a coste amortizado

La Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria, que incluye los débitos por operaciones
comerciales (“Proveedores/Proveedores empresas del Grupo y asociadas”) y los débitos por operaciones no
comerciales (“acreedores varios” y “personal”), y deudas a corto y a largo plazo, asi como inversiones en empresas
de Grupo a corto y largo plazo, excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Esto es,
los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe
se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no sea significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan
en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de interés efectivo. No
obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto anteriormente, se
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valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe.

La Sociedad da de baja de balance de situacion un pasivo financiero previamente reconocido cuando la obligacion
se ha extinguido, generalmente porque se ha realizado el pago al acreedor para cancelar la deuda (a través de
pagos en efectivo u otros bienes o servicios) o porque al deudor se le exime legalmente de cualquier
responsabilidad sobre el pasivo.

4.7 Provisiones y contingencias
Los Administradores Mancomunados de la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales diferencian entre:

a. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en
cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion.

b.  Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes
de la voluntad de la Sociedad.

El balance recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga
que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se registran contablemente,
sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para cancelar
o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero conforme
se va devengando.

Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad recoge en su balance una provision por contratos onerosos por importe
de 165.969 euros (112.185 euros al 31 de diciembre de 2022). La provision por contrato oneroso ha sido
constituida y se mantiene debidamente actualizada, al estar la Sociedad obligada al pago y cumplimiento de los
distintos contratos de renting de ropa en los cuales la Sociedad, durante la realizacién de inventarios periédicos,
detecta que se han producido pérdidas o deterioro de las prendas. A 31 de diciembre de 2023, el movimiento de
dicha provisién se encuentra registrado en el epigrafe “Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por
operaciones comerciales” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.8 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion que incluye el importe facturado por el vendedor, después
de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares y todos los gastos adicionales
producidos hasta que los bienes se hallan ubicados en las dependencias de la Sociedad.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignacion de valor a las existencias.

Cuando el valor de reposicion de las existencias es inferior a su precio de adquisicién, se efectian las oportunas
correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.9 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales
del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.
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El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelacion de los activos
y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los
activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los
créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia
temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos, no se
descuentan, y se clasifican como activos y pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de
realizacion o liquidacion.

En general, se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles. Por su
parte, los activos por impuestos diferidos sélo se reconocen en la medida en que se considere probable que la
Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas
de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuesto diferido registrados, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacién futura. Asimismo, en cada
cierre se evallan los activos por impuesto diferido no registrados en el balance y éstos son objeto de
reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

Los créditos y débitos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento de su
reversién, segun la normativa vigente aprobada.

4.10 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos efectos,
los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal de explotacion de la
Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo.

El ciclo normal de explotacion es inferior a un afio para todas las actividades de la Sociedad.
4.11 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se reconocen de acuerdo con el principio del devengo, y se registran en funcion de la
corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Ingresos por prestaciones de servicios

Para la aplicacion de este criterio se sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:
a) identificacién del contrato con el cliente;
b) identificacion de la/s obligacion/es a cumplir en el contrato;
c) determinacion del precio de la transaccion o contraprestacion a la que se espera tener derecho;
d) asignacién del precio de la transaccioén a las obligaciones a cumplir;
e) reconocimiento del ingreso por actividades ordinarias a medida que se cumplen las obligaciones

comprometidas.

La Sociedad presta servicios de lavanderia industrial y de alquiler de ropa y textil, registrando los ingresos por el
valor razonable de la contraprestacion a recibir, que representa los importes a cobrar por los bienes entregados y
los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos devoluciones, rebajas,
descuentos y el impuesto sobre el valor afiadido.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad y es probable
que los beneficios econémicos futuros vayan a fluir a la Sociedad. No se considera que se pueda valorar el importe
de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.
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4.12 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados
con los que, en determinadas condiciones, rescindan sus relaciones laborales. Las indemnizaciones por despido
susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto del ejercicio en el que se aprueba y comunica la
decision a los afectados.

4.13 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la
actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccion y
mejora del medioambiente, incluyendo la reduccion o eliminaciéon de la contaminacion futura. Por su parte, las
actuaciones que de forma regular se realizan encaminadas a mitigar o reducir el impacto ambiental de su actividad
(acciones puntuales, mantenimientos, etc.) se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en el
que se incurren.

4.14 Transacciones con vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con entidades y personas vinculadas a valores de mercado.
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los
Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que
puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

4.15 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para
su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto
impositivo correspondiente.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condicién de no
reintegrables, no registrandose ningun ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir
activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a su amortizacion.

4.16 Negocios conjuntos

La Sociedad desarrolla parte de la actividad de lavanderia industrial mediante explotaciones controladas
conjuntamente, que se realizan a través de Uniones Temporales de Empresas (UTEs).

En la UTE realizadas con la sociedad Indusal Navarra, S.L., cada uno de los socios aporta sus medios materiales
y personales para la prestacion del servicio, conservando la titularidad de los mismos, y repercuten a la U.T.E. la
misma cantidad que esta factura a los clientes finales en funcion de su participacion (Nota 19).

Inmovilizado intangible

FIRMADO por: DAVID JUAN LOPEZ PACHON (NIF: 20263317H)
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El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible, al 31 de diciembre
de 2023 y 2022, son los siguientes:
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Ejercicio 2023
2023

Saldo inicial | Altas y dotaciones | Saldo final
Coste:
Aplicaciones informaticas 23.756 - 23.756
Total coste 23.756 - 23.756
Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informaticas (21.506) (1.062) (22.568)
Total amortizacién acumulada (21.506) (1.062) (22.568)
Valor neto contable 2.250 1.188

Ejercicio 2022
2022

Saldo inicial | Altas y dotaciones | Saldo final
Coste:
Aplicaciones informaticas 23.756 - 23.756
Total coste 23.756 - 23.756
Amortizacién acumulada:
Aplicaciones informaticas (20.327) (1.179) (21.506)
Total amortizacion acumulada (20.327) (1.179) (21.506)
Valor neto contable 3.429 2.250

Descripcion de los principales movimientos
Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han registrado altas de inmovilizado intangible.

A 31 de diciembre de 2023 existen 19.509 euros de activos intangibles totalmente amortizados (19.509 euros en
el ejercicio 2022).

La Sociedad no ha adquirido inmovilizado intangible a empresas del grupo durante los ejercicios 2023 y 2022.

Inmovilizado material

FIRMADO por: ALEJANDRO ONORO MEDRANO (NIF: 33516294G)
Version imprimible con informacion de firma generado desde VALIDe (http://valide.redsara.es)

FIRMADO por: DAVID JUAN LOPEZ PACHON (NIF: 20263317H)
Firma valida.

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material, al 31 de diciembre
de 2023 y 2022 son los siguientes:
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Ejercicio 2023
2023
Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Coste:
Terrenos 613.802 - - 613.802
Construcciones 2.506.588 - - 2.506.588
Instalaciones técnicas 682.178 - - 682.178
Maquinaria 3.045.914 1.028.228 (45.536) 4.028.606
Utillaje 286.203 49.977 - 286.203
Otras instalaciones 1.954.795 226.760 - 2.004.772
Mobiliario 36.966 - - 263.726
Equipos para procesos de informacion 106.643 - - 106.643
Elementos de transporte 225114 78.100 - 303.214
Otro inmovilizado material 1.333.701 1.049 - 1.334.750
Total coste 10.791.904 1.384.114 (45.536) 12.130.482
Amortizacion acumulada:
Construcciones (379.161) (41.422) - (420.583)
Instalaciones técnicas (592.378) (33.461) - (625.839)
Maquinaria (2.009.491) (285.111) 12171 (2.282.431)
Utillaje (190.583) (1.214) - (191.797)
Otras instalaciones (617.744) (34.383) - (652.127)
Mobiliario (24.972) (153.907) - (178.879)
Equipos para procesos de informacion (100.981) (5.614) - (106.595)
Elementos de transporte (180.157) (28.981) - (209.138)
Otro inmovilizado material (1.316.492) (15.439) - (1.331.931)
Total amortizacién acumulada (5.411.959) (599.532) 12.171 (5.999.320)
Deterioro de valor de otro inmovilizado (838) (19.612) - (20.450)
Valor neto contable 5.379.107 6.110.712
Ejercicio 2022
2022
Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Coste:
Terrenos 613.802 - - 613.802
Construcciones 2.506.588 - - 2.506.588
Instalaciones técnicas 682.178 - - 682.178
Maquinaria 2.996.865 58.825 (9.776) 3.045.914
Utillaje 239.421 46.782 - 286.203
Otras instalaciones 1.853.869 100.926 - 1.954.795
Mobiliario 35.926 1.040 - 36.966
Equipos para procesos de informacion 106.643 - - 106.643
Elementos de transporte 229.056 4.488 (8.430) 225.114
Otro inmovilizado material 1.309.918 25.963 (2.180) 1.333.701
Total coste 10.574.266 238.024 (20.386) 10.791.904
Amortizacion acumulada:
Construcciones (337.739) (41.422) - (379.161)
Instalaciones técnicas (546.085) (46.293) - (592.378)
Maquinaria (1.752.316) (262.824) 5.649 (2.009.491)
Utillaje (166.413) (24.170) - (190.583)
Otras instalaciones (476.927) (140.817) - (617.744)
Mobiliario (23.778) (1.194) - (24.972)
Equipos para procesos de informacion (91.955) (9.026) - (100.981)
Elementos de transporte (162.349) (26.238) 8.430 (180.157)
Otro inmovilizado material (1.298.678) (19.444) 1.630 (1.316.492)
Total amortizacion acumulada (4.856.240) (571.428) 15.709 (5.411.959)
Deterioro de valor de otro inmovilizado (838) - - (838)
Valor neto contable 5.717.188 5.379.107
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Descripcién de los principales movimientos

Las altas registradas en Maquinaria en el ejercicio 2023 por importe de 1.028.228 euros (58.825 euros en el
ejercicio 2022) se corresponden con la adquisicion de nuevas maquinas como secadoras, planchadoras,
lavadoras, etc. Ademas, en el ejercicio 2023 se registran altas en Otras Instalaciones por un importe de 226.760
euros, correspondiente principalmente con instalaciones fotovoltaicas en sus plantas. En el ejercicio 2022, la
Sociedad realiz6 obras de ampliacién y mejora en las plantas de Noain y Beriain registrando altas bajo este
epigrafe por 100.926 euros.

Las bajas originadas en 2023 se corresponden con la venta de maquinaria a empresas del grupo por importe de
32.925 euros, generando una pérdida de 440 euros en el epigrafe de “Deterioro y resultados por enajenaciones
del inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias. En 2022 las bajas correspondieron con la venta a terceros
de maquinaria y vehiculos bajo el epigrafe de transporte, que se encontraban practicamente amortizados,
generando una pérdida de 4.178 euros.

La Sociedad no ha adquirido en 2023 y 2022 inmovilizado material a empresas del grupo.
Dentro del epigrafe de “otro inmovilizado material” la Sociedad registra principalmente ropa y otros elementos
textiles que utiliza durante el curso normal de su actividad. La Sociedad durante el ejercicio 2023 realiz6 inventarios

y conteos rotatorios detectando un deterioro de dichos activos por importe de 19.612 euros (0 euros en el ejercicio
2022).

Otra informacién

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

2023 2022
Instalaciones técnicas 38.745 36.673
Maquinaria 219.241 192.995
Utillaje 148.055 125.676
Otras Instalaciones 50.830 40.692
Mobiliario 22.005 20.985
Equipos para procesos de informacion 72.768 68.936
Elementos de transporte 70.297 60.556
Otro inmovilizado material 1.317.884 1.302.617
Total 1.939.825 1.849.130

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a los que estan sujetos
los diversos elementos de su inmovilizado material. Los Administradores de la Sociedad estiman que las
coberturas actuales de dichas pdlizas son suficientes al cierre de los ejercicios 2023 y 2022.

Arrendamientos

Arrendamientos financieros

La informacion relativa a los arrendamientos financieros mantenidos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la

FIRMADO por: ALEJANDRO ONORO MEDRANO (NIF: 33516294G)
Version imprimible con informacion de firma generado desde VALIDe (http://valide.redsara.es)
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siguiente:
Ejercicio 2023
Valor neto Cuota Total Cuotas Cuotas Opcién de
Activo contable mensual cuotas pagadas | pendientes compra
Ampliacién tunel de lavado 156.369 2.979 96 81 15 2.864
Total 156.369 2.979
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Ejercicio 2022
Valor neto Cuota Total Cuotas Cuotas Opcion de
Activo contable mensual cuotas pagadas | pendientes compra
Ampliacién tunel de lavado 156.369 2.979 96 69 27 2.864
Total 156.369 2.979

Los pagos futuros minimos comprometidos de los contratos de arrendamiento financiero al 31 de diciembre de
2023 y 2022 son los siguientes:

Arrendamientos Financieros Euros
Cuotas Minimas 2023 2022
Menos de un afio 28.407 28.407
Entre uno y cinco afios 11.837 40.244
Total 40.244 68.651

El valor actual de los pagos futuros no difiere significativamente de lo registrado en balance. El efecto de no
actualizar los flujos de efectivo futuros no resulta significativo.

Arrendamientos operativos

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Sociedad tiene arrendados diversos elementos de transporte, ropa, asi
como otros conceptos, mediante contratos de arrendamiento operativo.

En el ejercicio 2023, el gasto derivado de todos los contratos mencionados anteriormente ha ascendido a 788.567
euros (717.076 en 2022) (Nota 16.5).

Los pagos futuros minimos comprometidos de los contratos de arrendamiento operativo no cancelable al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 son los siguientes:

Arrendamientos Operativos Euros
Cuotas Minimas 2023 2022
Menos de un afio 821.116 726.828
Entre uno y cinco afios 765.059 766.608
Total 1.586.175 1.493.435

. Existencias

La composicion de las existencias de la Sociedad en el balance al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la siguiente:

Euros
2023 2022
Mercaderias 3.880 3.880
Deterioro de mercaderias (3.880) (3.880)
Materias primas y otros aprovisionamientos 36.431 53.158
Deterioro de materias primas (26.044) (27.783)
Valor neto contable 10.387 25.375
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La politica de la Sociedad es formalizar pdlizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetas sus
existencias. La Sociedad estima que las coberturas actuales son apropiadas.

Los movimientos habidos en las correcciones valorativas por deterioro de valor de existencias son los siguientes:
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Euros
2023 2022
Saldo inicial 31.663 35.870
Reversiones (1.739) (4.207)
Saldo final 29.924 31.663

Activos financieros

La totalidad de los activos financieros de la Sociedad se corresponden con activos financieros registrados a
coste amortizado. El saldo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Euros
2023 2022

Activos no corrientes:

Inversiones financieras a largo plazo 18.468 18.468
Otros activos financieros 18.468 18.468
Activos corrientes:

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.857.911 1.400.815
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.805.352 1.103.109
Clientes, empresas del Grupo y asociadas (nota 17.1) 42.784 288.336
Deudores varios - 2.483
Personal 9.775 6.887
Inversiones financieras a corto plazo- 1.600 1.600
Otros activos financieros 1.600 1.600
Total activos financieros 1.877.979 1.420.883

Las inversiones financieras a largo plazo se corresponden principalmente con fianzas cuyo depésito se realiza

en el momento de la firma de contratos de suministro.

El saldo de “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de una correccion valorativa por

deterioro de valor, cuyo importe y movimientos son los siguientes:

Euros
2023 2022
Saldo inicial 26.456 86.912
Dotaciones 8.278 29.886
Reversiones (9.048) (90.342)
Saldo final 25.686 26.456

Adicionalmente, en el ejercicio 2023 se han registrado pérdidas de créditos incobrables por 1.150 euros (36.173
euros al 31 de diciembre de 2022) registrados dentro del epigrafe “Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones
por operaciones comerciales” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de los instrumentos financieros

FIRMADO por: ALEJANDRO ONORO MEDRANO (NIF: 33516294G)
Version imprimible con informacion de firma generado desde VALIDe (http://valide.redsara.es)

FIRMADO por: DAVID JUAN LOPEZ PACHON (NIF: 20263317H)
Firma valida.

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccién Financiera del Grupo
ILUNION, habiendo sido aprobadas por los Administradores del Grupo. En base a estas politicas, el Departamento
Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir
y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros. Estas politicas establecen que la
Sociedad no puede realizar operaciones especulativas con derivados.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.
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Riesgo de crédito

El Departamento Comercial y el Departamento Financiero establecen limites de crédito para cada uno de los
clientes, los cuales se fijan en base a la informacién recibida de una entidad especializada en el analisis de la
solvencia de las empresas. Estos limites son aprobados por el Director Financiero o por el Director General en
funcioén de su importe.

Mensualmente se elabora un detalle con la antigiiedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve de base para
gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas mensualmente por los Departamentos Comercial y
Financiero hasta que en funcion de su antigiiedad se pasan a Asesoria Juridica para su seguimiento y, en su
caso, posterior reclamacion por via judicial.

Periodicamente se revisan los limites de crédito de todos los clientes, en especial aquellos que han tenido retrasos
en los cobros.

La Sociedad practica las correcciones valorativas sobre los créditos comerciales que se estiman necesarias para
provisionar el riesgo de insolvencia, cubriendo los saldos de cierta antigiedad, o en los que concurren
circunstancias que permiten razonablemente su consideraciéon como de dudoso cobro.

El criterio de deterioro establecido por Grupo ILUNION a todas las empresas del Grupo y que es el que sigue la
Sociedad, es el de provisionar todos aquellos saldos con terceros con deuda vencida de mas de 150 dias.

Riesgo de mercado
El riesgo de mercado incluye fundamentalmente el riesgo de tipo de interés.

En este sentido, las variaciones en los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos de los activos y pasivos referenciados a un tipo de interés
variable. El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la
deuda que permita minimizar su coste en un horizonte plurianual con una volatilidad reducida en la cuenta de
resultados. Los Administradores Mancomunados de la Sociedad consideran que el riesgo de tipo de interés es
reducido considerando el volumen de la financiacion externa.

Riesgo de liquidez

En caso de necesidad, la Sociedad se provee de financiacién externa a través de diversas fuentes. Al 31 de
diciembre de 2023 la Sociedad cuenta con una linea de crédito concedida por Grupo ILUNION, S.L., por importe
de 15 millones de euros, de los cuales ha dispuesto al 31 diciembre de 2023 de 7.886.354 euros (5.937.019 euros
a 31 de diciembre de 2022) (Nota 17.1). En caso de necesidades adicionales de fondos la Sociedad puede obtener
financiacién adicional. Por este motivo se considera que no existe riesgo de liquidez significativo. La linea de
crédito con el Grupo tiene vencimiento el 31 de diciembre de 2027.

Patrimonio Neto — Fondos Propios

FIRMADO por: DAVID JUAN LOPEZ PACHON (NIF: 20263317H)
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Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el capital social esta representado por 6.020 participaciones sociales de 1 euro
de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Todas las participaciones sociales son de la misma clase, otorgan los mismos derechos y son propiedad de Grupo
ILUNION, S.L.

Los contratos suscritos por la Sociedad con el Accionista Unico hacen referencia a las transacciones descritas
en la Nota 17.1 y se incluyen en el libro registro de contratos legitimado en el Registro Mercantil.
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Prima de asuncién

La Ley de Sociedades de Capital, en lo que se refiere a las Sociedades de Responsabilidad Limitada, permite
expresamente la utilizacién del saldo de la prima de asunciéon para ampliar el capital social y no establece
restriccion especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, se debe destinar una cifra igual al 10%
del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva
legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya
aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva sélo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles
suficientes para este fin.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 esta reserva se encuentra constituida en su totalidad.

Reservas voluntarias

Esta reserva es de libre disposicion siempre que los fondos propios de la Sociedad no sean inferiores al Capital
Social.

Patrimonio neto — Subvenciones recibidas

En el ejercicio 2023, la Sociedad ha recibido una subvencién de capital por importe de 50.000 euros para el
fomento del empleo y mejora de competitividad en los Centros Especiales de Empleo sin animo de lucro de
Navarra, mediante la realizacion de inversiones en los mismos.

El movimiento de la subvencién de capital no reintegrable con la que cuenta la Sociedad en el ejercicio 2023 es
el siguiente:

Ejercicio 2023
Euros
Importe Importe neto | Transferencia a la cuenta de Efectos Impositivos de las Saldo
Concedido concedido Pérdidas y Ganancias Transferencias (Nota 15) final
Instalaciones 50.000 36.000 (10.000) 2.800 | 28.800
técnicas
50.000 36.000 (10.000) 2.800 | 28.800

Pasivos financieros
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La composicion y detalle de los pasivos financieros registrados a coste amortizado al 31 de diciembre es el
siguiente:
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Euros
2023 2022
Pasivo no corriente:
Deudas a largo plazo 11.837 40.244
- Acreedores por arrendamiento financiero. 11.837 40.244
Deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1) 7.886.354 5.937.019
7.898.191 5.977.263
Pasivo corriente:
Deudas a corto plazo 29.535 30.284
- Acreedores por arrendamiento financiero. 28.407 28.407
- Otros pasivos financieros 1.128 1.877
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 899.581 448.978
- Proveedores 263.036 145.504
- Proveedores empresas del grupo (Nota 17.1) 81.332 86.652
- Acreedores varios 373.535 119.428
- Personal 181.678 97.394
929.116 479.262

Deudas a largo plazo con entidades de crédito

El detalle de los saldos mantenidos con entidades de crédito por arrendamiento financiero al 31 de diciembre de
2023 y 2022 es el siguiente:

Euros
- Tipo de
ImporTe 2023 2022 Vencimiento interés
concedido | Largo Plazo | Corto Plazo | Largo Plazo | Corto Plazo
Contrato de arrendamiento financiero | 229.624 11.837 28.407 40.244 28.407 | 06/03/2025 1%
Total 229.624 11.837 28.407 40.244 28.407

Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera. “Deber de
informacion” de la Ley 15/2010, de 15 de julio

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

2023 [ 2022
Dias
Periodo medio de pago a proveedores 25 33
Ratio de operaciones pagadas 25 33
Ratio de operaciones pendientes de pago 30 34

Importe (euros)

Importe total de los pagos realizados 4.897.259 3.148.876
Importe total de los pagos pendientes 465.550 142.402
Volumen mo_netano de fapturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido 4.759.169 2.709.631
en la normativa de morosidad
Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho maximo sobre el total de los o o

f 97% 86%
pagos realizados

(Numero de facturas)
Factur_as pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de 2077 2912
morosidad
Porcentaje sobre el total de facturas 84% 75%
14. Provisiones
El detalle de provisiones al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:
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Euros
2023 2022
A corto plazo: 165.969 162.959
Provisién por contratos onerosos 165.969 112.185
Provisién para otras responsabilidades - 50.774
Total 165.969 162.959
El movimiento de las provisiones en los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:
Ejercicio 2023
Euros
Saldo inicial Dotaciones Reversiones Saldo final
Contratos onerosos 112.185 67.826 (14.043) 165.969
Otras responsabilidades 50.774 - (50.774) -
Total 162.959 67.826 (50.774) 165.969
Ejercicio 2022
Euros
Saldo inicial Dotaciones Reversiones Saldo final
Contratos onerosos 131.790 - (19.605) 112.185
Otras responsabilidades - 50.774 - 50.774
Total 131.790 50.774 (19.605) 162.959

Provision por contratos onerosos

Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad recoge bajo este epigrafe la provisién por contratos onerosos por importe
de 165.969 euros (112.185 euros a 31 de diciembre de 2022). La provision por contratos onerosos fue constituida
y se mantiene debidamente actualizada, al estar la Sociedad obligada al pago y cumplimiento de los distintos
contratos de renting de ropa en los cuales la Sociedad, durante la realizacion de inventarios periddicos, detecta
que se han producido pérdidas o deterioro de las prendas. A 31 de diciembre de 2023, la variacién de dicha
provisién se encuentra registrada en el epigrafe “Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
comerciales” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Provisiones por otras responsabilidades

En este epigrafe la Sociedad tenia registrada a 31 de diciembre de 2022 provisiones para hacer frente a otros
riesgos y contingencias asociados a la operativa propia del negocio por importe de 50.774 euros.

. __Situaciodn fiscal
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15.1 Saldos con las Administraciones Publicas

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales, asi como los mantenidos con otras
Administraciones Publicas al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:
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Euros
2023 2022
Activos por impuesto diferido 79.805 34.216
Otros créditos con las Administraciones Publicas 167.568 167.633
Subvenciones (Nota 16.3) 145.751 167.633
Seguridad Social 21.817 -
Total Activos 247.373 201.849
Pasivos por impuesto diferido 11.200 -
Otras deudas con las Administraciones Publicas: 182.679 180.516
IVA 57.582 100.001
IRPF 88.265 69.044
Seguridad Social 36.832 11.471
Total Pasivos 193.879 180.516

15.2 Conciliacion del resultado contable y la base imponible fiscal

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible (resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades

es la siguiente:

c ¢ Euros
oncepto 2023 2022

Resultado antes de impuestos (1.244.953) (242.898)
Diferencias permanentes 6.721 17.422
Diferencias temporarias
Aumentos:

Deterioro de créditos por operaciones comerciales 3.535 6.135

Deterioros de Inmovilizado Material 19.612 -

Otras provisiones 218.329 112.185
Disminuciones:

Deterioro de créditos por operaciones comerciales (6.135) -

Otras provisiones (72.525) (174.236)
Base Imponible (Resultado Fiscal) (1.075.416) (281.392)
Cuota integra (28%) - -
Deducciones por creacién de empleo - -
Retenciones y pagos a cuenta - -
Cuota liquida - -

Los aumentos por diferencias permanentes se deben, fundamentalmente, a gastos menores que se han
considerado no deducibles fiscalmente. Las diferencias temporarias se deben principalmente a provisiones que

son consideradas no deducibles.

15.3

Conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Euros
2023 2022
Resultado del ejercicio antes de impuestos (1.244.953) (242.898)
Diferencias permanentes 6.721 17.422
Resultado contable ajustado (1.238.232) (225.476)
Carga impositiva teérica (28%) (346.705) (63.133)
Base imponible no registrada 346.705 63.133
Variacién de impuesto diferidos (45.589) (21.879)
Gasto / (Ingreso) por el impuesto sobre beneficios reflejado en la cuenta de resultados (45.589) (21.879)
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15.4

Desglose del gasto o ingreso por Impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

Euros
Concepto 2023 2022
Impuesto diferido (45.589) (21.879)
Gasto / (Ingreso) por el impuesto sobre beneficios reflejado en la cuenta de resultados (45.589) (21.879)
15.5 Activos y pasivos por impuesto diferido
El movimiento habido en este epigrafe del balance durante los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:
Euros
Variaciones Variacion
Saldo inicial reflejadas enla | reflejada en Saldo final
cuenta de pérdidas Patrimonio
y ganancias Neto
Ejercicio 2023:
Activo por impuesto diferido:
Deterioro y provisiones 34.216 45.589 - 79.805
Total activo por impuesto diferido 34.216 45.589 - 79.805
Pasivo por impuesto diferido:
Subvenciones, donaciones y legados (Nota 12) - - 11.200 11.200
Total pasivo por impuesto diferido - - 11.200 11.200
Ejercicio 2022:
Activo por impuesto diferido:
Deterioro y provisiones 56.095 (21.879) - 34.216
Total activo por impuesto diferido 56.095 (21.879) - 34.216
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15.6 Bases imponibles negativas pendientes de compensar

De acuerdo con la legislacion vigente las bases imponibles negativas obtenidas en el ejercicio pueden ser
compensadas a efectos impositivos con los beneficios generados en los ejercicios siguientes a aquel en el que se
produjeron sin limitacion temporal. No obstante, el importe final a compensar podria ser modificado como
consecuencia de la revision de las liquidaciones presentadas por parte de las Autoridades Fiscales.

La Sociedad en aplicacion del principio de prudencia no ha registrado en el balance adjunto los créditos fiscales
por las bases imponibles negativas generadas en ejercicios anteriores.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2023 el detalle de las bases imponibles pendientes de compensar cuyo efecto fiscal
no ha sido activado en el balance, una vez considerada la liquidacién prevista del Impuesto correspondiente al
ejercicio 2023, es el siguiente:

Ejercicio Euros
de Generacién 2023 2022
2020 839.457 839.457
2021 66.491 66.491
2022 281.392 281.392
2023 1.075.416 -
2.262.756 1.187.340

Con efectos 1 de enero de 2014, la entrada en vigor de la Norma Foral 11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, establece como limite temporal de compensacién el ejercicio 2029 para todas aquellas BINS y
deducciones generadas hasta el 31 de diciembre de 2014 y un periodo de 15 afios para las generadas a partir de
dicha fecha.
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15.7 Deducciones pendientes de compensar

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, la Sociedad posee deducciones pendientes de compensar, que se
generaron por creacion de empleo para trabajadores fijos y por inversiones en activos fijos, por los siguientes

importes:
Ejercicio de Ejercicio limite para su
generacion compensacion 2023 2022
2014 2029 41.979 41.979
2015 2030 41.552 41.552
2016 2031 23.545 23.545
2017 2032 1.652 1.652
2019 2034 187.766 | 187.766
2021 2037 10.150 10.150
2023 2038 138.412 -
Total 445.056 | 306.644

La Sociedad, de acuerdo con la estimacion de resultados fiscales para los proximos ejercicios, no ha registrado el
activo por impuesto diferido correspondiente a las deducciones pendientes de aplicar.

15.8 Ejercicios pendientes de comprobacion

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta
que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion,
actualmente establecido en cuatro afios. Por lo tanto, la Sociedad tiene abiertos a inspeccién los cuatro ultimos
ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables.

Los Administradores Mancomunados de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las
liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun en caso de que surgieran discrepancias en la
interpretacion de la normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos
resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las cuentas anuales adjuntas.

16. Ingresos y gastos
16.1 Importe neto de la cifra de negocios
La distribucién del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus operaciones

continuadas, todas ellas correspondientes a prestaciones de servicios, realizadas en territorio nacional,
distribuidas por tipos de clientes, es la siguiente:

Euros
2023 2022
Lavado y alquiler de ropa 4.028.914 3.953.333
Uniformidad 1.025.480 730.736
Venta de productos hoteleros - 6.737
Total 5.054.394 4.690.806

Adicionalmente incluimos la distribucion del importe neto de la cifra de negocios por tipologia de cliente de la
Sociedad al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la siguiente:
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Euros
2023 2022
Publico 665.354 735.784
Privado 4.389.040 3.955.022
Total 5.054.394 4.690.806

La totalidad de la actividad se desarrolla dentro del mercado nacional.
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La practica totalidad de los ingresos procede de servicios con precios fijos, realizados en el corto plazo, sin que
existan contrapartidas contabilizadas por el reconocimiento de ingresos distintas a un derecho de cobro o efectivo.

Las obligaciones asumidas por la Sociedad en los contratos que generan estos ingresos se cumplen por lo general
en un momento determinado, momento en que se producen habitualmente las facturaciones, contemplando estas
unos periodos de cobro que no suponen un componente de financiacién significativo. Asimismo, no se asumen
obligaciones de devolucién, reembolso u otras obligaciones similares, ni se prestan garantias por los servicios
prestados.

Informacién sobre los juicios significativos en la aplicacién de la norma de reqistro y valoracion

Dado el tipo de servicios prestados, no se consideran significativos los juicios y cambios de juicios utilizados al
determinar el calendario de cumplimiento de las obligaciones asumidas ni el precio de la transaccion.

16.2 Aprovisionamientos

El desglose de estas partidas al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Euros
2023 2022
Consumo de mercaderias: 21.013 8.140
Compras 20.460 2.194
Variacién mercaderias 553 5.946
Consumo de materias primas y otras materias consumibles: 191.155 242.478
Compras 192.894 246.685
Variacién de materias primas (Nota 8) (1.739) (4.207)
Trabajos realizados por otras empresas 346.655 146.926
Total 558.823 397.544

Trabajos realizados por otras empresas

En esta cuenta se recoge, fundamentalmente, el gasto por los trabajos de lavanderia industrial realizados por
otras empresas, en aquellos momentos que, por puntas de demanda, es necesario acudir a otras empresas para
garantizar el servicio a los clientes de la Sociedad.

16.3 Otros ingresos de explotacion — Subvenciones de explotacion

El detalle del epigrafe “Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio” en los ejercicios 2023
y 2022 es el siguiente:

Euros
Organismo 2023 2022
Subvenciones formacion continua FTFE 8.938 22.362
Subvenciones Unidades de Apoyo (USAP) 48.531 38.935
Subvenciones a la explotacién por S.M.I. 654.319 605.701
Total 711.788 666.998

Las subvenciones otorgadas por el Gobierno de Navarra corresponden a subvenciones que reciben los centros
especiales de empleo, equivalentes al 50% del salario minimo interprofesional por los trabajadores con
discapacidad en plantilla.

Al 31 de diciembre de 2023 se encuentran pendientes de cobro subvenciones por importe de 145.751 euros
(167.633 euros en el ejercicio 2022) (Nota 15.1).

16.4 Gastos de Personal

El desglose de este epigrafe al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:
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Euros
2023 2022
Sueldos, salarios y asimilados: 2.915.061 2.485.233
Sueldos y salarios 2.730.753 2.472.083
Indemnizaciones 184.308 13.150
Cargas sociales: 401.822 309.161
Seguridad Social a cargo de la empresa 376.300 297.607
Otros 25.522 11.554
Total 3.316.883 2.794.394

Estructura del personal

El nimero medio de personas empleadas por la Sociedad durante los ejercicios 2023 y 2022 distribuido por
categorias es el siguiente:

Numeros de Empleados Numero Numero de
Medio de empleados con
Categoria Hombres Mujeres Total Empleados discapacidad 2 33%

31 de diciembre de 2023
Mandos intermedios y técnicos 5 3 8 8 5
Operarios 99 44 143 135 106
104 47 151 143 111

31 de diciembre de 2022
Mandos intermedios y técnicos 4 4 8 7 5
Operarios 88 42 130 132 99
92 46 138 139 104

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el Organo de Administracién estaba formado por dos sociedades cuyos
representantes fisicos son dos hombres.

16.5 Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Euros
2023 2022
Arrendamientos (Nota 7) 788.567 717.076
Reparaciones y conservacion 333.765 313.404
Servicios profesionales independientes 265.424 288.903
Transportes 33.542 20.153
Primas de seguros 24.095 20.004
Servicios bancarios 373 298
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 61 183
Suministros 843.310 481.092
Otros servicios 48.661 52.721
Total 2.337.798 1.893.834

Dentro de la cuenta “Servicios de profesionales independientes” se registran los honorarios correspondientes a la
auditoria de las cuentas anuales por importe de 11.696 euros (11.300 euros en el ejercicio anterior).

Operaciones con partes vinculadas
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Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2023 y 2022 asi
como la naturaleza de dicha vinculacion, son las siguientes:
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Naturaleza de la vinculacion

Grupo ILUNION, S.L.

ILUNION Lavanderias, S.A.U.

ILUNION Hotels, S.A.U.

ILUNION Lavanderia Euskalduna, S.L.U.

Otras empresas del Grupo ILUNION y asociadas

Administradores

Sociedad dominante del Grupo
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo

Consejeros

17.1 Saldos con vinculadas

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas al 31 de diciembre de 2023 y 2022 son los siguientes:
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ILUNION Otras
ILUNION . ILUNION

Deudor / (Acreedor) Grupo ILUNION, Lavanderias Lavanderia Hotels, empresas Total

S.L. Euskalduna del Grupo y

S.A.U. SLU S.A.U. .
.L.U. asociadas

Ejercicio 2023:
Clientes - 9.415 - 12.632 20.737 42.784
Deudas a largo plazo (7.886.354) - - - - (7.886.354)
Proveedores (39.368) (27.102) (11.305) - (3.557) (81.332)
Ejercicio 2022:
Clientes - 7.752 1.229 8.836 14.064 31.881
Deudas a largo plazo (5.937.019) - - - - (5.937.019)
Proveedores (41.307) (21.287) (12.217) (120) (11.721) (86.652)

Al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad mantiene una linea de crédito con su Socio Unico, Grupo llunion, S.L.,
que financia las actividades de la Sociedad. Esta linea de crédito devenga un interés anual de mercado. El saldo
dispuesto al 31 de diciembre de 2023 asciende a 7.886.354 euros a largo plazo (5.937.019 euros a 31 de diciembre
de 2022). En dicho acuerdo se establece un vencimiento anual hasta el 31 de diciembre de 2022, que a su
vencimiento se considerara tacitamente prorrogado por periodos de 1 afio, con un maximo de 5 prorrogas anuales.
En consecuencia, la duracién del presente contrato no podré prorrogarse mas alla del 31 de diciembre de 2027.
El gasto financiero generado por esta linea de crédito asciende a 351.972 euros al 31 de diciembre de 2023
(133.840 euros al 31 de diciembre de 2022).

17.2 Transacciones con vinculadas

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:

Grupo ILUNION LLb‘;ﬂL‘i:a ILUNION emo‘r’::as
ngresos astos L , | Lavanderias, otels, otal
Ing 1 (G ) ILUNION deri Hotel p Total
Euskalduna, del Grupo y
S.L. S.A.U. S.LU S.A.U. asociadas
Ejercicio 2023:
Prestacion de servicios - 59.978 198 90.865 15.136 | 166.177
Ventas de inmovilizado (Nota 6) - - - - 32.925 32.925
Aprovisionamientos - (5.105) (115.745) - (143.050) | (263.900)
Gastos financieros (351.972) - - - -1(351.972)
Servicios exteriores (22.232) (155.518) - - (76.313) | (254.063)
Ejercicio 2022:
Prestacion de servicios - 125.832 13.580 79.388 19.265| 238.065
Aprovisionamientos - (4.604) - - (146.926) | (151.530)
Gastos financieros (133.840) - - - - | (133.840)
Servicios exteriores (25.122) (125.567) (17.149) (360) (82.561) | (250.759)
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Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal de la Sociedad
y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no vinculadas.

Retribuciones a los Administradores y alta Direccidn

La Sociedad no forma parte como persona juridica de ningun érgano de administraciéon de otras sociedades
mercantiles en los ejercicios 2023 y 2022.

Los Administradores no han devengado retribucién alguna durante los ejercicios 2023 y 2022.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad no tiene ni tenia obligaciones contraidas en materia de pensiones
y de seguros de vida respecto, ni tiene obligaciones asumidas por cuenta de ellos a titulo de garantia.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 no existen ni existian anticipos a los miembros anteriores o actuales del 6rgano
de administracion.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil a la persona
fisica que actua en representacion de los miembros anteriores o actuales del 6rgano de administracién por dafos
ocasionados en el ejercicio del cargo.

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, ésta dispone de procedimientos de
control, a través de su Departamento Juridico, para dar cumplimiento a lo referido en los articulos 228 y siguientes
de la Ley de Sociedades de Capital, sobre el deber de informacién de los administradores. De igual forma, a través
de dicho procedimiento, los miembros del érgano de administracion han informado de las participaciones que han
ostentado durante el afio 2022, en los términos recogidos en los citados articulos.

No se ha informado durante el ejercicio y hasta la fecha de formulacién de ninguna situacion de conflicto de interés,
de las recogidas en los articulos 229 y 231 de la Ley de Sociedades de Capital.

La Sociedad considera personal de alta direccion a aquellas personas que ejercen funciones relativas a los
objetivos generales de la Sociedad, tales como la planificacion, direccién y control de las actividades, llevando a
cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad, solo limitadas por los criterios e instrucciones de los
titulares juridicos de la Sociedad o los 6rganos de gobierno y administracion que representan a dichos titulares.
Dado que las decisiones estratégicas y las operaciones de negocio son instruidas y controladas por Grupo
ILUNION, S.L., la Sociedad no mantiene en su plantilla ningiin empleado que pueda ser considerado como alta
direccion segun la definicién anteriormente expuesta.

Otra informacion
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19.1 Uniones Temporales de Empresas

Desde el ejercicio 2020 la Sociedad desarrolla parte de la actividad de lavanderia industrial mediante una
explotacién controlada conjuntamente, que se realiza a través de una unién temporal de empresas. Al 31 de
diciembre de 2023, la Sociedad tiene constituida una UTE vy la facturacién de la UTE es realizada a terceros
directamente por parte de la Sociedad al cliente final. La principal informacion con respecto a la citada UTE es la
siguiente:

% de
Nombre -UTE Socios Participacion
INDUSAL NAVARA, S.A. — ILUNION NAVARRA, S.L. ’
UNIPERSONAL -2020- UNION TEMPORAL DE ILUNION Navarra, S.L. Unipersonal 17%
EMPRESAS
Indusal Navarra, S.A. 83%

La principal informacion respecto a las citadas UTEs es la siguiente:
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2023 2022
Balance
Cuentas a cobrar 1.485.316 772.689
Cuentas a pagar (1.889.140) (1.029.543)
Tesoreria 316.587 169.670
Fianzas constituidas 87.237 87.184
Resultado del ejercicio - -
Cuenta de pérdidas y ganancias
Ventas 3.309.467 3.368.136
Trabajos realizados (3.006.173) (3.039.089)
Costes de personal (298.560) (327.915)
Otros gastos (4.734) (1.132)
Resultado - -

El reconocimiento de ingresos y gastos proveniente de las operaciones realizadas en la UTE se produce en las
sociedades que conforman las mismas, siendo la UTE la responsable de realizar la facturacion al cliente final. Por
lo tanto, dicha UTE no integra sus operaciones y resultados en las sociedades del Grupo llunion.

No existen pasivos contingentes ni compromisos de inversion de capital correspondientes a la participacién con
la UTE.

Hechos posteriores al cierre
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A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales, no se ha puesto de manifiesto asunto alguno susceptible de
modificar las mismas o ser objeto de informacion adicional a la incluida en las presentes cuentas anuales.
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ILUNION Navarra, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Informe de Gestion del ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2023

1. Evolucidn de la situacion econémica en el ejercicio 2023

El crecimiento mundial se desacelera nuevamente este afio en medio de un entorno de politicas monetarias y
condiciones financieras restrictivas, asi como un bajo nivel del comercio y la inversiéon mundiales, situdndose en
el 2,6% segun el Banco Mundial. Entre los riesgos figuran la escalada del reciente conflicto en Oriente Medio,
tensiones financieras, mayor persistencia de la inflacién, fragmentacion del comercio mundial y desastres
relacionados con el clima.

La recuperacién econémica mundial esta resultando ser sorprendentemente resiliente tras la pandemia de COVID-
19, la invasion rusa de Ucrania y la crisis del coste de vida. La inflacién esta disminuyendo mas rapidamente de
lo previsto tras tocar techo en 2022 y esta afectando menos de lo esperado al empleo y la actividad econémica,
como resultado de la evolucién favorable por el lado de la oferta y el endurecimiento de las politicas por parte de
los bancos centrales, que han mantenido ancladas las expectativas de inflacién.

Con el fin de reducir la inflacién, los principales bancos centrales aumentaron la tasa de interés de politica
monetaria hasta niveles restrictivos, lo cual comporté altos costes hipotecarios, dificulté el refinanciamiento de la
deuda de las empresas, limité la disponibilidad de crédito y debilité la inversion empresarial y en viviendas. A partir
de entonces, los gobiernos de las economias avanzadas flexibilizaron su politica fiscal y comenzaron la rebaja de
los tipos de interés, si bien ésta se ha visto afectada por el recrudecimiento de las hostilidades en Israel y la franja
de Gaza y la amenaza de la ruta comercial por el Mar Rojo.

El PIB de la zona del euro crece un 0,5% en 2023

El mayor dinamismo no se sinti6 en todas partes: en la zona del euro, el crecimiento fue bastante moderado (0,5%)
debido a la débil confianza de los consumidores, los efectos persistentes de los elevados precios de la energia y
la debilidad de la inversion empresarial y el sector manufacturero, dada su sensibilidad a las tasas de interés. Su
relativamente alta exposicion a la guerra de Ucrania y los ataques de los “huties” del Yemen a los cargueros que
navegan por el Mar Rojo, via por la que circula el 11% del trafico maritimo mundial y el camino mas rapido entre
los puertos europeos y asiaticos, también han mermado su crecimiento. A consecuencia de estos ataques, el
trafico de mercancias en la zona ha caido casi un 46% y se han tenido que buscar nuevas rutas mas largas,
disparando los costes de transporte, que se han triplicado desde el inicio de los ataques a finales de noviembre.

La situacién alemana con un descenso del PIB del 0,1% influye decisivamente en este paréon de la economia
europea. Por un lado, su modelo energético ha tenido que abandonar el gas barato ruso disipando parte de la
competitividad industrial germana. Y por otro, China ya no importa el producto made in Germany como lo hacia
en el pasado por las tensiones geopoliticas y porque las cifras de crecimiento y el propio modelo econémico chino
también esta en cuestion.

De acuerdo con los datos publicados por Eurostat, la Eurozona y la UE despidieron 2023 con el desempleo en
minimos histéricos. La tasa de paro de la Eurozona descendi6 en diciembre al 6,4%, mientras que en el conjunto
de la Union Europea también registré el minimo del 5,9%. De esta forma, la lectura de diciembre de la tasa de
desempleo de la Eurozona se ha situado un punto porcentual por debajo del nivel previo a la pandemia. En
términos absolutos, 12,9 millones de personas carecian de empleo en la Unién Europea en diciembre de 2023,
de los que 10,9 millones se encontraban en la zona euro. En comparacion con diciembre de 2022, el numero de
personas sin empleo descendié en 299.000 en la Unién Europea y en 369.000 en la zona euro.

Tras un afio de bajadas continuas, la tasa de inflacion en el area del euro ha repuntado ligeramente en diciembre
y se ha situado en el 2,9%, alejandose del objetivo del 2% marcado por el Banco Central Europeo (BCE). Este
repunte obedecio principalmente a la menor caida en el coste de la energia y al encarecimiento de los alimentos
no procesados, los servicios y los bienes industriales no energéticos. La inflacion subyacente, que excluye energia
y alimentos no elaborados, los elementos mas volatiles, fue del 3,4%.
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En el area del euro, el BCE continud incrementando los tipos de interés de referencia en 50 puntos basicos en las
reuniones de febrero y marzo y en 25 puntos basicos en las de mayo, junio, agosto y septiembre, cerrando el afio
en el 4,50%. El endurecimiento de las condiciones de financiacion ha frenado la demanda y ha contribuido a
reducir la inflacion. Esta evolucion llevo al Euribor a doce meses a superar el 4,2% si bien al cierre del afio se situd
en el 3,5%.

La economia espanola crece el 2,5 % en 2023

En Espafia, el PIB habria tenido en el conjunto de 2023 un crecimiento en términos de volumen del 2,5%, donde
la demanda nacional ha contribuido en 1,7 puntos y la externa ha aportado 0,8 puntos. Este crecimiento se ha
visto impulsado por la buena evolucién del poder adquisitivo de los hogares, el buen comportamiento del mercado
de trabajo y la recuperacion de las exportaciones debido a la mejora de la competitividad de las empresas
espafiolas.

Uno de los principales apoyos de la actividad ha sido el gasto publico, favorecido en parte por el Plan Nacional de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia. En el sentido contrario, el endeudamiento prosigue en niveles
disparados alcanzando la deuda publica el 107,7% respecto al PIB, muy lejos de los objetivos que fijan las reglas
europeas en el 60%.

La inflacion se sitia en diciembre de 2023 en el 3,1%

El indice de Precios de Consumo (IPC) se situé en diciembre de 2023 en el 3,1% interanual, 2,6 puntos por debajo
del registrado el afio anterior (5,7%). La tasa anual de la inflacién subyacente (indice general sin alimentos no
elaborados ni productos energéticos) disminuyé hasta el 3,8%.

Mercado laboral

Segun la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), el empleo ha crecido en 783.000 personas en 2023, un 3,8%,

mientras que el desempleo descendié en 193.400 personas, situandose el total de parados en 2.830.600, lo que
supone una bajada anual del 6,4%. La tasa de paro se sitda en el 11,8%, correspondiendo a las mujeres el 54%.

2. Desarrollo de los negocios y la situaciéon del Grupo

En 2023 comenzamos una nueva etapa en ILUNION donde se fijan los objetivos y retos para 2026. Nuestro
Propésito, “Construir un mundo mejor con Tod@s incluid@s” se va desplegando por todos nuestros centros y
cada dia es mas conocido y compartido por todos.

En el centro corporativo se crean las direcciones de Experiencia de Empleado y Experiencia de Cliente para
impulsar nuestros dos grandes ejes de actuacion, y se crea también la direcciéon de Etica, Sostenibilidad y
Alianzas para seguir impulsando nuestra forma diferente de hacer empresa y como apuesta clara por el
“management humanista’”.

A continuacion, se citan alguno de los proyectos con propdsito que se han ejecutado durante 2023:

= RAICES: proyecto iniciado en ILUNION Contact Center - BPO con el objetivo de favorecer la inclusién laboral
de personas con discapacidad en entornos rurales. En el mes de marzo se abrieron centros de trabajo en
localidades de Extremadura.

= MUJER EN RED: se ha configurado un programa formativo especifico dirigido a mujeres con equipos a su
cargo y que son clave en sus puestos de trabajo, con el fin de a potenciar y desarrollar sus habilidades y
competencias para seguir creciendo.

= TECHOS VERDES: hace tres afios iniciamos en ILUNION Lavanderias un proyecto para instalar placas

solares fotovoltaicas en las cubiertas de las plantas, con el doble de objetivo de contribuir a reducir el impacto
del incremento de los costes energéticos, asi como el impacto de la huella de carbono. Actualmente, contamos
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C ILUNION

con un gran numero de plantas de lavanderias con placas fotovoltaicas, que también se estan instalando en
los hoteles, residencias, plantas de reciclado y en el centro de trabajo de Azuaga.

Seguimos tratando de dar a conocer nuestra Marca y nuestro Modelo Empresarial. ILUNION aspira a transformar
el mundo empresarial. Estamos convencidos de que existe una nueva ultima linea en las empresas: el IMPACTO
SOCIAL que generan:

= Publicacion de nuestro segundo caso ILUNION en el IESE con una actualizacion hasta 2022.

= Publicacién del caso de negocio de ILUNION Hotels en ESADE en Espafia y en la Universidad de
Monterrey, México.

Nuestro objetivo es crear un modelo empresarial referente, cada dia mas singular e inspirador y mas conocido
y reconocido. Estamos convencidos que pequefias acciones de muchos “multiplica” el impacto y contribuye al
cumplimiento de nuestro Proposito.

En diciembre de 2023 se ha ampliado el capital de Grupo ILUNION, S.L., y dicha ampliacién ha sido suscrita
integramente por la ONCE para alcanzar el 50,02% de la participacion de Grupo ILUNION y ser el accionista
mayoritario. El importe de la ampliaciéon en 2023 ascendié a 39,5 millones de euros de los cuales 20,3 millones se
destinaron a prima de asuncion.

Asimismo, el 22 de diciembre de 2023, la Junta de Socios ha aprobado una segunda ampliacién de capital, que
se suscribird integramente por la ONCE, por importe de 8.062.500 euros mediante la emisiéon de 12.900
participaciones sociales de 625 euros de valor nominal cada una de ellas, numeradas correlativamente de la
643.421 a la 656.020, ambas inclusive, y dotadas de los mismos derechos y obligaciones que el resto de las
participaciones sociales en las que se encuentra dividido el capital de la Sociedad. Dichas participaciones se han
creado con una prima de emision total de 8.513.226 euros, por lo que el importe total de la ampliacién asciende a
16.575.726 euros. Esta ampliacién se suscribird y desembolsara en los afios 2024, 2025 y 2026 a partes iguales;
y tras la misma la Organizaciéon Nacional de Ciegos Espafioles (ONCE) pasara a tener un 51,0% del capital de la
Sociedad y la Fundacion ONCE para la Cooperacion e Inclusion Social de Personas con Discapacidad pasara a
tener un 49,0%.

En cuanto a las magnitudes econémicas en 2023 volvemos crecer en ventas a dos digitos, un 14%, superando
los 1.140 millones, obtenemos los mejores resultados de nuestra historia, todo ello creando mas de 2.300 empleos.

Los principales hechos relevantes en el ejercicio 2023 en orden cronolégico y por actividades, han sido
los siguientes:

- ElIGrupo Social ONCE lidera por segundo afio consecutivo el informe de Responsabilidad ESG elaborado por
el Monitor Empresarial de Reputacion Corporativa (Merco). Merco, que evalua la reputacion de las empresas
desde el afio 2000, situa al Grupo Social ONCE al frente de la clasificacion de este informe en su edicion de
2022, hito logrado en siete de las ultimas ocho ediciones.

- ILUNION obtiene el reconocimiento TOP Employer 2023. Este sello certifica a las organizaciones lideres en
practicas de personas basandose en la participacion y resultados obtenidos en HR Best Practises Survey.

- ILUNION Reciclados, ILUNION Hotels, ILUNION Lavanderias y Grupo ILUNION consiguen el sello EFQM
+600 que distingue a los negocios por su gestion sobresaliente y por priorizar la excelencia, innovacion y
sostenibilidad.

- Durante el ejercicio destaca la obtencion de los siguientes reconocimientos por las empresas de ILUNION:

— Hotels obtiene del premio Traveler Review 2023 otorgado por Booking.

— ILUNION San Mamés fue premiado como uno de los 10 Mejores Proyectos de Sostenibilidad del
Concurso Re Think Hotel en la categoria TsMedia por su compromiso con la reduccién de emisiones de
gases efecto invernadero.

—  El Area de Contact Center de ILUNION recibié el reconocimiento de la Asociacién Espafiola de Expertos
en la Relacién con Clientes (AEERC) a la iniciativa “CRECE” por la apertura de dos Centros Regionales
de Atencion al Cliente (CRAC) en dos municipios de la provincia de Caceres, Jaraiz de la Vera y Miajadas.
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C ILUNION

— ILUNION Hotels recibe el premio Paloma por “la labor inclusiva de la compafiia y las acciones llevadas a
cabo en el ambito de la RSC”.

— ILUNION Hotels recibe el premio "Sustainable Future Awards 2022" que reconoce el compromiso en la
sostenibilidad econdmica que, en este caso, se centra en combatir el desperdicio alimentario con "Too
Good to Go".

— ILUNION Hotels obtiene el premio Sociedad Inclusiva otorgado por COCEMFE en la categoria de
Accesibilidad.

— La revista Computing, en su certamen anual, ha concedido a TUI el premio en la categoria
“Transformacion Digital”, siendo ILUNION IT Services su partner de referencia en esta materia.

— ILUNION Facility Services recibe el premio del Business With Social Value #BWSV23 a la Excelencia
empresarial por el Proyecto LUCIA.

— En la gala de entrega de premios de la XV Edicion de los Platinum Contact Center Awards, ILUNION
Contact Center fue galardonada con el premio al “Mejor Servicio de Atencion al Ciudadano 2023” por el
Servicio 012 de Atencion al Ciudadano de la Comunidad de Madrid prestado en UTE con Evolutio, y con
el premio al “Mejor Proyecto Employee Experience 2023".

— El hotel ILUNION San Mamés ha sido galardonado en los KAYAK Travel Awards 2023 de Espania.
Gracias a las opiniones de sus huéspedes, este establecimiento se ha colado en el 3% de las mejores
propiedades de la reputada plataforma.

— La residencia ILUNION El Roblecillo, ubicada en Villarrobledo (Albacete), ha recibido un galardén
otorgado por el Consejo General de Enfermeria por la obtencion del tercer lugar en el ranking de los
centros sociosanitarios con mejor reputacion de Espafia gracias a sus enfermeras, segun el Monitor de
Reputacion Sanitaria, destacando su compromiso con la atencion integral a las personas mayores y el
alto nivel de calidad de sus servicios.

— ILUNION Hotels recibe el premio “Gestion de Personas” en la gala de los Traveling for Happiness Awards
otorgado por la labor en materia formativa que ha llevado a cabo la compafiia en el Campus Mijas.

- Alolargo del afo el Grupo ha llevado a cabo las siguientes operaciones societarias:

— EI' 15 de febrero se adquiere el 50% restante del capital de Clintex Lavanderia Industrial alcanzando el
100% de participacion en la sociedad.

— ElI 12 de mayo, juntamente con un socio externo al 50%, se constituye la sociedad ILUNION Batteries
para desarrollar un proyecto de planta de reciclados de baterias de vehiculos eléctricos.

— El6dejulio Grupo ILUNION adquiere las acciones representativas del 100% del capital de las sociedades
Avance Bya, Avance Outsourcing, ILUNION Job Solutions ETT, S.L.U. (anteriormente denominada
Avance Level ETT), Enclave de Avance y Avance Dota Tech.

—  El 14 de julio se ejecuta una ampliacion de capital en la sociedad Lavanderias Mecanicas Crisol siendo
suscrita integramente por parte de Grupo ILUNION que, en consecuencia, amplia su participacion del
50% al 99,99%. Adicionalmente, los accionistas minoritarios otorgan una opcién de compra a Grupo
ILUNION por el capital restante que podra ser ejercida en 2026.

—  EI 25 de julio se procede a adquirir el 20% restante de ILUNION Lavanderia Colombia hasta alcanzar el
100%. Y el 22 de septiembre se realiza una operaciéon de capitalizaciéon del endeudamiento de las
sociedades colombianas.

— El 1 de agosto comienza su actividad la UTE integrada por ILUNION Sociosanitario e Ibermatica, con
participaciones respectivas del 95% y 5%, para la gestion del servicio de teleasistencia domiciliaria en la
Comunidad Auténoma Vasca.

— En septiembre y octubre se otorgan las siguientes escrituras de fusion, con efecto contables desde el 1
de enero del ejercicio en curso:

o Grupo ILUNION (sociedad absorbente) e ILUNION Facility Services (sociedad absorbida).

o ILUNION Turismo Responsable (sociedad absorbente) e ILUNION Hotels Andalucia (sociedad
absorbida).

o ILUNION CEE Contact Center (sociedad absorbente) y Fitex ILUNION (sociedad absorbida).

o ILUNION Lavanderias (sociedad absorbente) y Clintex Lavanderia Industrial (sociedad
absorbida).

o ILUNION Servicios Industriales (sociedad absorbente) y Servicios Sociales de Manipulados
Industriales (sociedad absorbida).

— Respecto a sociedades participadas, se ha procedido a la liquidacion de la sociedad Llewo Mobility en la
que Grupo ILUNION contaba con una participacion del 20,37%.
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C ILUNION

v ILUNION Facility Services:

— ILUNION Seguridad obtiene el certificado de Esquema Nacional de Seguridad (ENS) en la categoria Alta
que es la maxima acreditacion.

— Obtencién de la calificacién de Centro Especial de Empleo para el centro de Outsourcing en Almeria.

v" ILUNION Automocién:

— Eldia 7 de septiembre se cierra la compra por parte de MLV de las unidades productivas de Walkerpack
y Llauradors. Esta operaciéon implica la subrogacion de 149 empleados, la mitad de ellos con
discapacidad.

v'  Divisién Economia Circular:

— Se ha obtenido la calificacién de Centro Especial de Empleo para el centro de trabajo de Ecologistic
Operations ubicado en Getafe, en Madrid.

— EI 10 de noviembre comienza a operar la nueva linea de tratamiento de frio en la planta de Campo Real.
Su inauguracién oficial, se llevé a cabo el pasado mes de enero.

— Seimplanta la linea de tratamiento de motores y compresores en la planta de La Bafieza, con la que se
espera una mejora significativa en la valorizacion de los materiales procedentes de estos componentes.

v" ILUNION Lavanderia y Servicios a la Hosteleria:

— 5% aniversario de ILUNION Medellin y Bogota, con un proyecto en el pais cada dia mas consolidado.
Superamos ya las 350 personas, 200 de ellas con discapacidad.

—  Celebramos el 25° Aniversario de nuestra lavanderia ILUNION Malaga con un afio récord.
v"  ILUNION Hotels:

— ILUNION Hotels formaliza la adquisicién de la propiedad del inmueble del Sohotel ILUNION Romareda
que desde 2008 venia explotando en régimen de alquiler.

— ILUNION Hotels adquiere a Telefénica de Espafia la propiedad de dos edificios en la ciudad de Cadiz
con el objetivo de, una vez aprobadas ciertas modificaciones en el Plan General de Ordenacion Urbana
municipal, proceder a su reforma para explotarlo como un hotel y un edificio de apartamentos turisticos.

— ILUNION Hotels se convierte en la primera empresa hotelera en obtener la certificacion de “espacios
cerebroprotegidos”. Se trata de un reconocimiento a los esfuerzos por crear ambientes seguros.

— A mediados de diciembre se renueva el acuerdo entre ILUNION Hotels y ACCEM, ONG que trabaja para
mejorar la calidad de vida de las personas refugiadas, migrantes o de colectivos vulnerables. La alianza
comenzo al inicio de la invasion rusa de Ucrania, habiéndose colaborado con ellos ofreciendo alojamiento
a las personas que huian de la guerra.

— ILUNION Turismo Responsable y la ONCE han suscrito un contrato de opcién de compra por el que la

ONCE vendera en 2026 los inmuebles de las calles Prado y Quevedo de Madrid a llunion Turismo
Responsable, que los destinara a la explotaciéon de un hotel y un edificio de apartamentos turisticos.
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C ILUNION

v ILUNION Socio Sanitario (VidaSénior):

—  En octubre se presento la nueva marca comercial ILUNION VidaSénior.

— El1deagosto se inicia la prestacion del servicio de teleasistencia domiciliaria de la Comunidad Auténoma
Vasca (TAD Euskadi) conocido a nivel ciudadano como BetiON, con una plantilla de 188 trabajadores
para 75.000 usuarios, y una facturacién en torno a 10 millones de euros anuales.

— Se formaliza contrato con Thor Equity Spain para el desarrollo de un nuevo proyecto residencial en
Pontevedra. Este proyecto tendra dos areas diferenciadas: una residencia de 150 plazas y 24
apartamentos “Senior Living”. La construccion tiene un plazo de 37 meses y una duracion del contrato
de arrendamiento de 15 afios con dos prérrogas de 5 afios cada una.

— Sumandose al modelo EFQM, en abril se hace entrega por parte del Club de Excelencia del sello
EFQM+400.

—  El 14 de diciembre se formaliza el contrato de adjudicacion por parte de la Diputacién Foral de Guiptzcoa
/ Fundacion ADINBERRI del Servicio Predictivo de Euskadi a la UTE integrada por Ibermatica (70%) e
ILUNION VidaSénior (30%). El contrato contempla el desarrollo, pilotaje y evaluaciéon y mantenimiento
del servicio de teleasistencia predictiva en el contexto de la atencién domiciliaria, integrada en un
ecosistema de cuidados sociosanitarios, personalizados e integrales en el marco del proyecto Pasaia
HerriLab.

v" ILUNION Retail y Comercializacion:

—  En febrero se inaugura un nuevo restaurante Rodilla en Valdebebas, Madrid, que ocupa a 7 personas
con discapacidad. Este es el tercer restaurante que impulsan Rodilla e ILUNION tras los ya existentes en
las estaciones de Nuevos Ministerios, en Madrid, y Plaza de Catalufia, en Barcelona.

— Se ha obtenido la calificacion de Centro Especial de Empleo para 4 nuevos centros.

v ILUNION Centro de Servicios Compartidos:

— Finaliza la implantacion de la distribucion automatizada de todas las notificaciones electronicas de las
Administraciones Publicas que se notifican por DEHU a todo el Grupo ILUNION.

Balance Consolidado

El activo total del balance consolidado se ha incrementado un 10%, pasando de 1.062 a 1.168 millones de euros.
Dentro del mismo cabe destacar los siguientes epigrafes:

v" El inmovilizado material crece un 19% como consecuencia de las inversiones netas realizadas en el
ejercicio 2023 que superan los 104 millones de euros, sin tener en cuenta el desembolso para la
adquisicion de los edificios de Prado y Quevedo. De las inversiones, destacamos las siguientes
operaciones:

— Enlaactividad de Lavanderias se han llevado a cabo proyectos de inversion que ascienden a 44 millones
de euros, principalmente por adquisiciones en maquinaria, instalaciones, ropa y utillaje.

— Asimismo, destacan las inversiones de Hotels, donde los proyectos ejecutados ascienden a 23,5 millones
de euros, fundamentalmente por la adquisicion del hotel ILUNION Romareda (8,2 millones de euros), el
nuevo proyecto en Cadiz (2 millones de euros), las obras en los hoteles de San Sebastian (2,6 millones
de euros) y de Islantilla (2,4 millones de euros).
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— Asimismo se han invertido 14,1 millones de euros, principalmente por las siguientes operaciones
societarias: la adquisicion del Grupo Avance por 7 millones de euros, la adquisicion del 50% restante de
Clintex hasta alcanzar el 100% de participaciéon por 2,6 millones de euros, la ampliacién de capital en
Lavanderia Mecanicas Crisol hasta alcanzar una participacion del 99% por 0,75 millones de euros, y la
adquisicion de las participaciones de los socios minoritarios en Colombia por 1,3 millones de euros, hasta
alcanzar el 100% de participacion.

— En Sociosanitario las inversiones ascienden a 6,5 millones, principalmente por la compra de terminales
y dispositivos para el nuevo servicio de teleasistencia domiciliaria en el Pais Vasco.

— En Automocién se produce la adquisicion de la actividad de WalkerPack (incluyendo entre otros una
nave), por 4 millones de euros.

— En Recycling4all las inversiones ascienden a 5,3 millones de euros, principalmente por la finalizacion de
la instalacién de la nueva linea de tratamiento de frigorificos (4,3 millones de euros).

v El patrimonio neto de Grupo ILUNION asciende a 31 de diciembre de 2023 a 687 millones de euros,
incrementandose en 97 millones respecto al 2022. Este incremento proviene de la ampliacion de capital
suscrita integramente por la ONCE por importe de 39,5 millones, y el resto por el resultado del ejercicio,
que se aproxima a los 60 millones de euros. En porcentaje este crecimiento supera el 16% sobre la cifra
del afio anterior

v" El endeudamiento financiero bruto se ha situado en 231 millones de euros frente a los 239 del ejercicio
anterior, 8 millones menos (un 3% inferior). Si nos atenemos al endeudamiento financiero neto, la cifra

se sitla en los 188,7 millones de euros, que supone incrementar la cifra del afio anterior en 26 millones
de euros.

En conclusion, el incremento del inmovilizado material ha sido financiado en su mayoria con recursos propios.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

1. Importe neto de la cifra de negocios 1.142.790 1.000.202
2. Aprovisionamientos -123.874 -119.208
3. Servicios exteriores y otros ingresos de explotacion 104.528 89.124
4. Gastos de personal -807.891 -705.803
5. Otros gastos de explotacion -230.016 -198.662
6. Amortizacion -43.376 -37.593
7. Otros 23.557 17.355
RESULTADO DE EXPLOTACION 65.718 45.415
RESULTADO FINANCIERO -5.062 -9.799
Participacién resultado en sociedades Puestas en Equivalencia 1.948 987
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 62.604 36.603
EBITDA 90.024 81.189
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La cifra de negocios se incrementa en un 14,3% hasta los 1.143 millones:

Millones de euros

2023 2022 %

Facility Services 439 396 11%
Lavanderia Industrial 231 191 21%
Hoteles 175 140 25%
Contact Center 87 73 19%
Servicios Industriales 62 49 27%
Retail 38 33 15%
Sociosanitario 32 25 28%
IT Services 25 25 0%

Automocion 18 18 0%

Reciclados 14 15 -7%
Otros 22 23 -4%
Total 1.143 1.000 14%

v" Los beneficios de explotacién ascienden a 66 millones de euros, que suponen mas de 20 millones de
mejora con respecto al afio anterior, y son como consecuencia una parte por el incremento de las ventas,
pero sobre todo por la mejora en la eficiencia en la practica totalidad de nuestras actividades.

v' Si comparamos los resultados de explotacion obtenidos con el ejercicio 2019, antes del COVID, hemos
obtenido casi el triple de los beneficios alcanzados en el citado ejercicio.

v' Si analizamos los resultados de explotacion por compaiiia, podemos subrayar que nueve de nuestras
actividades han aportado un beneficio por encima del millén de euros. Las compafiias que mas
contribuyen en los beneficios de explotacion del Grupo son Hoteles con casi 32 millones de beneficio y
Lavanderias por encima de los 17 millones.

A 31 de diciembre de 2023 la plantilla asciende a 39.026 personas, incrementando en 2.256 trabajadores con
respecto a la misma fecha del ejercicio anterior. La plantilla de personas con discapacidad se ha incrementado en
508 trabajadores hasta las 16.260 personas. El porcentaje de trabajadores con discapacidad asciende al 41,7%,
siendo en el ejercicio anterior del 42,8%.

La plantilla media acumulada es de 34.379 personas, aumentando la del mismo periodo del ejercicio anterior en
3.006 trabajadores, siendo el incremento de trabajadores con discapacidad de 1.190 hasta las 15.079 personas.
El porcentaje medio de trabajadores con discapacidad asciende al 43,9% frente al 44,3% del ejercicio anterior.

Las principales variaciones en plantilla media se explican a continuacion:

v Divisién de Servicios: La plantilla media se incrementa en 2.265 trabajadores, aumentando en 891 los
trabajadores con discapacidad. Destacan las siguientes variaciones:

— Facility Services aumenta su plantilla en 1.176 trabajadores, creciendo la plantilla con discapacidad en
209 personas.

— En Contact Center BPO la plantilla media crece en 705 personas, incrementando la plantilla media con
discapacidad en 385 (7 de ellos afiliados).

—  Servicios Industriales, con un incremento de plantilla de 393 personas, aumenta el empleo para personas
con discapacidad en 320 trabajadores.
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v Divisién Hotelera y Hospitalaria: La plantilla media aumenta en 596 trabajadores, aumentando en 220 las
personas con discapacidad.

— Lavanderias experimenta un incremento de 340 trabajadores, siendo de 163 el aumento de la plantilla
con discapacidad. Lavanderias es actualmente la compafia con un mayor empleo para este colectivo,
alcanzando en diciembre los 4.783 trabajadores, seguida de Facility Services con 4.034 personas con
discapacidad en su plantilla.

— Hotels aumenta su plantilla en 256 trabajadores, 57 con discapacidad.

v' Sociosanitario aumenta su plantilla en 114 trabajadores, 32 de ellos con discapacidad.

En definitiva, podemos concluir, que ILUNION ha obtenido los mejores resultados consolidados desde su
constitucion tanto si lo analizamos desde el punto de vista de la cifra de negocio, por encima de los 1.140 millones,
como de los beneficios de explotacion con 66 millones. También si lo analizamos desde el punto de vista de la
generacion de EBITDA se superan los 90 millones de euros. Todo ello cumpliendo el objetivo social de la compafiia
con una creacion de empleo de 2.256 personas de las cuales 508 son personas con discapacidad y manteniendo
un endeudamiento neto por debajo de los niveles previos a la pandemia.

La conservacién del medioambiente forma parte de los valores de nuestra empresa y grupo, como se demuestra
por la decidida apuesta en invertir en la economia circular con crecimiento inclusivo. En nuestras actividades no
se desarrollan tareas o productos que puedan afectar negativamente al medioambiente, nuestros esfuerzos se
centran en reducir la huella de carbono y en invertir en proyectos de eficiencia energética.

3. Perspectivas para 2024

La economia mundial se adentra en 2024 siguiendo la tendencia de suave desaceleracion iniciada en 2017 (con
el paréntesis del COVID-19), aunque con diferencias significativas entre los principales paises, especialmente los
emergentes, donde la India parece consolidar su relevo a China como potencia mas dinamica. El Real Instituto
Elcano cita como futuros riesgos episodios de inestabilidad ligados a los elevados tipos de interés predominantes,
los procesos de normalizacién fiscal postpandemia, una mayor intensidad y frecuencia de fendmenos climaticos
extremos, asi como un agravamiento de los conflictos en Ucrania, Oriente Medio o el mar de China que acabasen
generando aumentos en los precios de la energia e importantes disrupciones en el comercio de productos
esenciales como alimentos o semiconductores. Profundizando mas en este ultimo caso, el Fondo Monetario
Internacional (FMI) considera que la fragmentacion de estos mercados desincentivaria la inversiéon en energias
renovables y vehiculos eléctricos hasta un 30% por debajo de lo necesario en 2030.

Los pronodsticos del FMI auguran un crecimiento mundial del 3,1% en 2024 y 3,2% en 2025, por debajo del
promedio anual histérico del 3,8%, debido a las politicas monetarias restrictivas y el retiro del apoyo fiscal, asi
como al bajo crecimiento de la productividad subyacente. El Banco Mundial se muestra mas pesimista y situa
estos objetivos de crecimiento en el 2,4% para 2024 y 2,7% para 2025.

El comercio mundial también verd mermada su evolucién registrando el 3,3% y el 3,6% en 2024 y 2025,
respectivamente, también por debajo del promedio historico (4,9%).

Las perspectivas situan el nivel general de inflacién en el 5,8% en 2024 y el 4,4% en 2025, en linea con el descenso
producido en el ultimo afo.

En la zona del euro, a medida que los precios de la energia vayan cediendo y la inflacion disminuya, se favorecera
el aumento del ingreso real. No obstante, el FMI ha revisado a la baja sus previsiones de crecimiento para 2024 y
2025 hasta el 0,9% y 1,7%, respectivamente, debido a que los resultados de 2023 han sido peores de lo esperado.
Goldman Sachs vaticina un ligero crecimiento del 0,7% para la zona euro en 2024, mientras que ING publicaba
recientemente un informe en el que repetia varias veces la palabra “estancamiento”. La Comision Europea, en su
ultima prediccion del afio pasado, apuntaba a un ligero crecimiento del 1,2%, cifra que puede ser revisada en las
proximas semanas. La variacién anual promedio del IPC podria situarse en el 2,6% en 2024, lo que permitiria
realizar la primera rebaja de los tipos oficiales del BCE a finales del segundo trimestre de este afio. Singular Bank
contempla un escenario con el Euribor a doce meses rondando el 3% a finales de 2024 y podria acabar 2025 en
el entorno del 2,5%.
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C ILUNION

De acuerdo con lo publicado por FUNCAS, Espafia continuara liderando el crecimiento en la Eurozona alcanzando
un avance del PIB del 1,5% en 2024 (2% segun el Gobierno) y del 2% en 2025. Las previsiones apuntan a que el
consumo de las familias seguira resistiendo por la bajada de la inflacion, por los recortes de los tipos de interés
del BCE, por los incrementos del SMI y de las pensiones, por la retirada progresiva del resto de medidas contra
las subidas de precios (como la bajada del IVA de los alimentos basicos, de la factura de la luz o el mantenimiento
de los descuentos en el transporte publico) y por las mejoras salariales en general, aunque estén siendo
insuficientes para recuperar el poder adquisitivo perdido en los ultimos afios. De este modo, el IPC registraria una
media del 3,1% en 2024 y se aproximaria al objetivo del 2% en 2025. El ciclo de creaciéon de empleo proseguira,
permitiendo una reduccion de la tasa de paro hasta el 11,2% a finales de 2024, un nivel todavia muy elevado en
comparacion con la media europea. Para 2025, se anticipa un descenso adicional de la tasa de paro hasta el
10,6%. La falta de presupuestos generales del Estado para el ejercicio 2024 y la dificultad para aprobar nuevas
normas legales, derivada de la fragilidad del Gobierno y de la inestabilidad politica, puede provocar un peor
comportamiento de los principales indicadores econdmicos nacionales en el afio 2024 y siguientes.

4. Instrumentos financieros derivados y Cédigo Etico de Conducta.

GRUPO ILUNION dispone de determinados instrumentos financieros derivados de cobertura al 31 de diciembre
de 2023, que utiliza para minimizar los riesgos de tipos de interés, fundamentalmente vinculados a la deuda
financiera.

Asimismo, GRUPO ILUNION hace suyo el cumplimiento del Cédigo de conducta de las Entidades sin fines de
lucro para la realizacién de Inversiones financieras a corto plazo aprobado por el Consejo General de la ONCE
para todas las Entidades del Grupo Social ONCE, actualmente Acuerdo 3/2023-1.1, de 28 de marzo:

En virtud de lo dispuesto en el Acuerdo de 20 de febrero de 2019 del Consejo de la Comisién Nacional de Mercado
de Valores, por el que se aprueba el codigo de conducta relativo a las inversiones de las entidades sin animo de
lucro publicados en el BOE de 5 de marzo de 2019 para la realizacion de inversiones financieras temporales en
instrumentos financieros sujetos al ambito de la supervisiéon de la CNMV, el Patronato de la Fundacion ONCE
celebrado en diciembre de 2019, también procedidé a la aprobacion del Reglamento Interno y Cédigo de Buen
Gobierno de la Fundaciéon ONCE, y se incorporaron dichas recomendaciones, y que son aplicables a GRUPO
ILUNION y sus sociedades:

Con la finalidad de rentabilizar los excedentes de tesoreria, que en su momento pudiera tener el GRUPO ILUNION,
se realizaran inversiones financieras a corto plazo. Se entendera por inversién financiera a estos efectos, aquéllas
destinadas a rentabilizar la tesoreria a corto plazo, es decir, inferior a un afio, asi como aquellas otras que se
adquieran a mayor plazo, con el Unico fin de beneficiarse a corto plazo de las variaciones en sus precios.

Los criterios para la realizacion de las inversiones financieras a corto plazo son los siguientes:

a) Como principio general se buscara en primer lugar la total seguridad de las inversiones y en segundo lugar la
mayor liquidez de las mismas. A estos efectos, las inversiones se realizaran siempre en activos liquidables en
cualquier momento, o a plazos no superiores al mes, y que correspondan a deuda publica del Estado Espariol
0 que estén garantizados por una entidad bancaria solvente.

b) Una vez conseguidos los objetivos anteriores, se elegiran aquellas inversiones que aporten una mayor
rentabilidad, procurando una diversificacion de las mismas.

Para el movimiento de las cuentas de inversiones financieras a corto plazo, sera necesaria la firma de al menos
dos personas, que deberan estar apoderadas formalmente al efecto a través de la correspondiente atribucion de
facultades.

Quedan totalmente prohibidas las inversiones que respondan a un uso meramente especulativo de los recursos
financieros, y en especial:
e Venta de valores tomados en préstamo al efecto (ventas en corto).

e Las operaciones intradias.

e Las operaciones en los mercados de futuros y opciones, salvo las operaciones que se efecttien con la finalidad
de cobertura, y que previamente hayan sido autorizadas por el Patronato.
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e Cualquier otra inversion de naturaleza analoga.

En su compromiso con el Buen Gobierno el GRUPO ILUNION entienden que el comportamiento de sus directivos,
mandos intermedios y responsables de gestién, debe orientarse por los mas altos criterios de ética personal,
excelencia profesional y responsabilidad organizativa.

Las Entidades del Grupo Social ONCE, entre las que se encuentra Grupo ILUNION, disponen de un Cédigo Etico
de Conducta aprobado por su Consejo General (Cédigo Etico y de Conducta para las personas del Grupo Social
ONCE con responsabilidad institucional y de gestion) suscrito por todos los Directivos, Mandos Intermedios y Otros
responsables de Gestion de todas las sociedades de Grupo ILUNION, y pretende plasmar los valores y mejores
practicas para servirles de pauta en sus actuaciones. En su Ultima version aprobada en enero de 2023 abarca 11
valores éticos: Transparencia, Solidaridad, Confidencialidad, Equidad, Compromiso, Integridad, Humildad,
Respeto, Innovacion, Responsabilidad y Sostenibilidad.

Asimismo, en septiembre de 2023 el Consejo General de la ONCE ha aprobado el “Cédigo Etico y Guia de
Conducta de los trabajadores y trabajadoras del Grupo Social ONCE” aplicable a todas las Entidades que forman
el Grupo Social ONCE, entre las que se incluyen Grupo llunion y sus sociedades filiales.

Adicionalmente existe en el Consejo General de la ONCE un Observatorio de Transparencia y Etica del Grupo
Social ONCE para facilitar la implantaciéon y seguimiento de dicho Cdédigo. Tiene como misién velar por el
cumplimiento del Cédigo Etico y de Conducta y promover medidas para su implantacién y desarrollo. Este
Observatorio estd presidido por el vicepresidente Segundo del Consejo General de la ONCE (también
Vicepresidente Segundo del Consejo de Administracion de Grupo ILUNION, S.L.), y cuenta entre sus miembros
con representantes del primer nivel de decisidn. Estas medidas de implantacion incluyen, entre otros, la existencia
de un canal de denuncias, y elementos relacionados con la debida diligencia en cuanto a la aceptacion de regalos,
la prevencion de conflictos de interés y la privacidad de datos.

5. Otra informacién

5.1 Acciones propias

La Sociedad no ha realizado ninguna transaccion con sus participaciones propias.

5.2 I+D+i

Dentro de los objetivos del Grupo se encuentran entre otros, ofrecer servicios de valor a sus clientes, crear empleo
de calidad y apostar por el talento de las personas con discapacidad y otros colectivos con riesgo de exclusién.

Un proceso continuo de innovacién constituye, sin duda, una de las palancas clave de la actividad empresarial de
GRUPO ILUNION.

Las empresas mas innovadoras son las que mejor responden a los nuevos retos del entorno y lo hacen mediante
tecnologias, procesos y modelos de negocio que les posicionan con ventaja en sus mercados. En el caso de
GRUPO ILUNION esta innovacién es clave para dar respuesta a las necesidades de sus clientes y a la eficiencia
de sus procesos internos.

Por todo ello, desde la direccion del GRUPO ILUNION se ha impulsado la innovacion en todas las areas del Grupo
implantando un modelo que asegura la alineacion con las lineas estratégicas de la companiia. Para conseguir esto,
la innovacién en el Grupo es un factor clave y necesario.

Tipos de innovacién en GRUPO ILUNION
GRUPO ILUNION hace mucho hincapié en la innovacion, entendida como la implantacion de cambios
significativos en el producto, el proceso, la organizacién o la sociedad. Se muestra a continuacioén una clasificacion

de los distintos tipos de innovacion que se llevan a cabo.
e Innovacién en producto: Introduce productos y/o servicios nuevos o mejorados con respecto a sus
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caracteristicas o aplicaciones previas.

o Desarrollo de una plataforma de teleasistencia.

o Herramientas para el subtitulado en directo a través de la IA.
Innovacién organizativa: Introduce productos y/o servicios nuevos o mejorados con respecto a sus
caracteristicas o aplicaciones previas.

o Desarrollo de una plataforma de teleasistencia.

o Herramientas para el subtitulado en directo a través de la IA.
Innovacién en proceso: Introducen cambios sustanciales en la forma de producir y entregar los productos
0 servicios.

o Digitalizacion de los procesos de gestiéon y desarrollo de personas.

o Transformacién en la gestion de PRL a través de una nueva plataforma.

o Robotizacion de procesos de negocio.
Innovacién social y ambiental: Introducen cambios sustanciales en la forma de producir y entregar los
productos o servicios.

o Digitalizacion de los procesos de gestion y desarrollo de personas.

o  Transformacién en la gestion de PRL a través de una nueva plataforma.

o Robotizacion de procesos de negocio.

GRUPO ILUNION y el compromiso con los ODSs

La misién y la vision de los valores de GRUPO ILUNION se han traducido en un conjunto de estrategias, palancas
de gestién y herramientas que permiten alinear la actuacién de la organizacién a sus compromisos de crecimiento,
competitividad, inclusién y sostenibilidad, y todo ello, contribuyendo al reto colectivo de los Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODSs) de la Agenda 2030 de Naciones Unidas.

Concretamente, sus proyectos de I+D+i se centran y alinean con los siguientes ODSs:

12. Produccion ~ 13. Accion 9. Industria, 8. Trabajo 17. Alianzas  10. Reduccion
y consumo  por el clima innovacion e decente y para lograr los de las
responsables infraestructura crecimiento objetivos desigualdades
econémico

Trazabilidad de  Reduccion Mejora de la Desarrollo de  Gestionar Desarrollo  de
medicamentos de las  accesibilidad nuevas oportunidades, EcaTIC, una
dispensados mermas. para los  medidas de contactos y  aplicacién para
en residencias. Cuadros de clientes a ciberseguridad. clientes en tabletas que
IA aplicado al mandos través de Desarrollo de relaciones facilita una
sector del para el  nuevas aplicacion para  comerciales. incorporacion
Contact control del aplicaciones. mejorar el laboral mejor y
Center. consumo. trabajo de mas eficiente.
Nuevos Unificacién campo. Desarrollos
taneles de de la Digitalizacion para la mejora
lavado para  informacién de la de la
una produccion  de securizacion en accesibilidad al
sostenible. consumos distintas zonas. entorno laboral.

para

fomentar

una

economia

circular.
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Gasto de I+D+i 2023 en cifras euros:

SOCIEDAD RRHH COLEXT ‘ 2023

GRUPO ILUNION 852.705 1.045.338 1.898.043
ILUNION Accesibilidad 63.918 13.688 77.606

ILUNION HOTELES 395.324 157.204 552.528
ILUNION LAVANDERIAS 475.405 1.020.767 1.496.172
ILUNION SOCIOSANITARIO 27.072 163.030 190.102
ILUNION FACILITY SERVICES y SEGURIDAD 258.034 287.420 545.454
ILUNION CSC 143.271 25.984 169.255
ILUNION CONTACT CENTER 922.122 491.337 1.413.459
ILUNION RECICLADOS 91.840 1.479.436 1.571.276
ILUNION RETAIL Y COMERCIALIZACION 46.103 62.839 108.942
TOTAL 2023 3.275.794 4.747.043 8.022.837

5.3 Medioambiente

Las inversiones en activos, gastos destinados a la minimizacion del impacto medioambiental y a la proteccion y
mejora del medioambiente, figuran en el punto de innovacion tecnoldgica y en el Estado de Informacion no
Financiera y Diversidad que ILUNION elabora para la ONCE y para la Fundacion ONCE.

5.4 Periodo Medio de Pago a Proveedores

El detalle de la informacion requerida por la legislacion vigente a incorporar en la memoria de las cuentas anuales
consolidadas en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales es la siguiente:

Segun la Ley 3/2004 por la que se establecian las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales la cual fue modificada por la Ley 11/2013 de 26 de julio que establecia desde su fecha de aplicacion
un plazo maximo legal de 30 dias de pago a proveedores y acreedores, excepto que exista un acuerdo entre las
partes con un plazo maximo de 60 dias.

El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2023 de la Sociedad es de 25 dias.
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En cumplimiento de los preceptos legales y estatutarios, los Administradores Mancomunados de la compafiia
ILUNION Navarra, S.L. relacionados mas abajo, ha formulado el dia 22 de marzo de 2024 y se complacen en
presentar y someter a examen del Socio Unico las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion correspondientes al
ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2023. Las Cuentas Anuales y el Informe de Gestién estan extendidos
en 43 hojas numeradas de la 1 a la 43 y firmadas todas ellas por los Administradores Mancomunados.

Grupo ILUNION, S.L. llunion Lavanderias, S.A.U.
Representado por: Representado por:

D. Alejandro Ofioro Medrano D. David Juan Lépez Pachén
D.N.l. 33.516.294-G D.N.I. 20.263.317-H
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Al Socio Unico de ILUNION NAVARRA, S.L. (Sociedad Unipersonal):

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ILUNION NAVARRA, S.L. (Sociedad Unipersonal) (la
Sociedad), que comprenden el balance de situacion a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas
y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria,
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023, asf
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacion
(gue se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de [a opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditorfa de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con fos requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditorfa de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo gue se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Domicilio Social: Calle de Raimundo Fernandez Villaverde, 65. 28003 Madrid - Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8.130 de la seccién 32 del Libro de Sociedades,
folio 68, hoja n® B7.690-1, inscripcidn 12, C.L.F. B-78970506,
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Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos més relevantes de la auditoria son aquellos que, segdn nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y
no expresamos una opinién por separado sobre estos riesgos.

Reconocimiento de ingresos

Descripcién Tal y como se indica en la nota 1 de la memoria adjunta, la Sociedad presta servicios
de lavanderfas y limpieza en seco, asi como la venta de productos y género textil para
diferentes ramas de actividad como lavanderia, tintorerfa y transporte entre otras.
Los ingresos derivados de estos servicios se reconocen en funcién del criterio de
devengo, es decir, cuando se produce la corriente real del servicio, valordndose por el
valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos.
Dada la gran diversidad de contratos y el elevado volumen de los mismos, que
conlleva un riesgo significativo en el reconocimiento de los ingresos, hemos
considerado esta drea como uno de los aspectos mds relevantes de nuestra auditoria.

La informacién relacionada con el reconocimiento de ingresos, asf como el detalle de
los mismos, se encuentran recogidos respectivamente, en las notas 4.11y 15.1 dela
memoria adjunta.

Nuestra
respuesta En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros:

El entendimiento de las politicas y procedimientos de reconocimiento de
ingresos, asi como su aplicacién.

El andlisis de la integridad de las transacciones realizadas en el ejercicio por la
Sociedad, mediante el andlisis de la correlacién de los ingresos y sus cobros
asociados, asf como la realizacién de procedimientos analiticos consistentes en
una revisién de la evolucion de los ingresos y sus costes asociados a lo largo del
gjercicio.

La revisién de las estimaciones més relevantes realizadas en relacién con
descuentos, incentivos y reembolsos al cierre del ejercicio, asf como la revision
de las notas de abono emitidas con posterioridad al cierre del ejercicio, a través
de confirmaciones de clientes y procedimientos alternativos.

La realizacién de procedimientos de corte de operaciones para una muestra de
transacciones de ingresos al cierre del ejercicio de cara a concluir si las mismas
se reconocieron contablemente en base a su correspondiente corriente real de
servicios prestados.

La revisién de los desgloses incluidos en la memoria de conformidad con el
marco de informacién financiera aplicable.

Subvenciones - Centro Especial de Empleo

Descripcién Dado el elevado niimero de personas con discapacidad que tiene contratadas la
Sociedad, los centros de trabajo de la misma han sido declarados por la
Administracién como “Centro Especial de Empleo”, por lo que reciben determinadas
subvenciones por los trabajadores con discapacidad en su plantilla.

A member firm of Ernst & Young Globat Limited.





EY :

Building a better
working world

Tal y como se detalla en las notas 15.1 y 16.3 de la memoria adjunta, a 31 de
diciembre de 2023 la Sociedad tiene registrados bajo el epigrafe del balance de
situacién adjunto “Otros créditos con las Administraciones Publicas” del activo
corriente, los importes pendientes de cobro correspondientes a dichas subvenciones
y, bajo el epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta “Subvenciones de
explotacién incorporadas al resultado del ejercicio”, los ingresos reconocidos en el
ejercicio. Dada la significatividad de los importes involucrados, hemos considerado el
registro de dichos ingresos constituye uno de los aspectos mas relevantes de nuestra

auditoria.

Nuestra N

respuesta En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros:

El entendimiento de las politicas y procedimientos de reconocimiento de
ingresos, asi como su aplicacion.

La obtencién y revisién de la documentacién soporte justificativa de las
subvenciones y, en su caso, de las resoluciones de concesion otorgadas por el
Organismo concedente, analizando su correcta contabilizacion.

El andlisis de la cobrabilidad de las subvenciones concedidas y pendientes de
pago al cierre del ejercicio.

La revision de los desgloses incluidos en la memoria de conformidad con el
marco de informacién financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestién

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestidn del ejercicio 2023, cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre [as cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestidn con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si
el contenido y presentacién del informe de gestién son conformes a la normativa gue resulta de
aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, sequn lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién concuerda con la de 1as cuentas anuales del ejercicio 2023 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
gue se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.
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En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, seguin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liguidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es
més elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya gue el fraude
puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basadndonos en la evidencia de auditorfa obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basanenla
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.
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Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo gue logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de
ILUNION NAVARRA, S.L. (Sociedad Unipersonal), determinamos los que han sido de la mayor
significatividad en la auditorfa de las cuentas anuales del periodo actual y gue son, en consecuencia,
los riesgos considerados mds significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pdblicamente la cuestion.
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